
4noviny občanů
města Poličky a okolí
duben 2023, ročník 21 (94)

Město Polička si připomnělo osudy svých bý-
valých židovských spoluobčanů položením dalších 
šesti kamenů zmizelých. 

Ve čtvrtek 16. března bylo v Poličce slavnostně 
odhaleno dalších šest kamenů zmizelých před do-
mem čp. 36 v  Riegrově ulici. Kameny zmizelých, 
jinak také Stolpersteine, jsou dlažební kostky s mo-
sazným povrchem vsazené do chodníku, jež mají při-
pomínat osudy těch, kteří byli zavražděni v koncen-
tračních táborech. Každý kámen připomíná jednu 
konkrétní osobu prostřednictvím textu na mosazné 
destičce, kde je uvedeno jméno, datum narození 
a úmrtí a místo transportu dané oběti. V minulém 
roce bylo v Poličce odhaleno prvních devět kamenů 
zmizelých. Město postupně připomene a vzdá úctu 
položením kamenů 33 svým bývalým spoluobča-
nům, kteří se už z koncentračních táborů do Poličky 
nikdy nevrátili. 

Pietní akt položení kamenů byl i  tentokrát sou-
částí šířeji koncipovaného programu happeningu 
Pamatuj!, připomínajícího smutné výročí největ-
ší masové vraždy v  českých moderních dějinách. 
V noci z 8. na 9. března 1944 nacisté v  koncent-
račním táboře Osvětim-Březinka zavraždili 3 792 
nevinných mužů, žen i dětí posláním do plynových 
komor. Happening Pamatuj! uspořádalo Gymnázium 
Polička ve spolupráci s poličským muzeem a Měst-
ským úřadem. 

Šest slavnostně odhalených kamenů před do-
mem čp. 36 má trvale připomínat památku pěti 
členů rodiny Schlesingerovy a  pana Lea Schneie-
ra, kteří byli dne 5. prosince 1942 přímo z tohoto 
domu deportováni do sběrného tábora v Pardubi-
cích a odsud následně do Terezína a Osvětimi. 

Celý pietní akt, provázený krásným slunečním 
počasím, proběhl za účasti velkého zájmu širší ve-
řejnosti, zejména studentů gymnázia. Přítomné 
hned v úvodu přivítala ředitelka Městského muzea 
a galerie Polička Mgr. Pavla Juklová. Vlastní projekt 
Stolptersteine blíže představil ředitel Památníku 
Terezín PhDr. Jan Roubínek. S  osudy členů rodiny 
Schlesingerovy a pana Lea Schneiera seznámil his-

Polička uctila památku 
židovských spoluobčanů

torik a  archivář Mgr. Stanislav Konečný. Na závěr 
zazněla tradiční hebrejská modlitba za zemřelé obě-
ti v podání pana Daniela Vaňka, kantora Federace 
židovských obcí. Celou akci zahájil a uzavřel pěvec-
ký gymnaziální sbor Juliettes, který zazpíval českou 
a izraelskou národní hymnu Kde domov můj a Hati-
kvu. Pietního aktu se zúčastnilo také vedení města 

zastoupené starostou panem Jaroslavem Martinů 
a ředitel poličského gymnázia Mgr. Josef Dvořák. 

Děkujeme všem, kteří akci navštívili. Nejvíce nás 
potěšila hojná účast mladé generace, která dokazuje, 
že jim není lhostejné, co se v minulosti dělo. 

Naše poděkování náleží i všem dalším spolupo-
řadatelům, zejména poličskému gymnáziu a Městu 
Polička, které celou akci fi nančně zaštítilo. Děkuje-
me také fi rmě PP-Group.cz, s. r. o. Proseč, jež zajis-
tila uložení kamenů do stávající dlažby. 

Za kolektiv Městského muzea a galerie Polička 
Radka Vostřelová 

 

 
 
 

 
Informace o našem m st  rychle a po ruce!  
 
_Krizové události – výpadky energií, 

dopravní uzavírky apod.  

_Nahlašování poruch a závad  
_Propojení s Facebookem m sta 

Poli ky  

_Jit enka  
_Newsletter – souhrn novinek emailem  

_Informace z kultury a sportu  
_Další …  

Chcete informaci SMSkou, e-mailem, v mobilní aplikaci nebo na webu? Vyberte si!  

Nová služba m sta Poli ky MUNIPOLIS je tu pro Vás!  
 
Sta í se p ihlásit k odb ru informací zde:www.munipolis.cz

Služba je zdarma!  

P ihlásit se m žete i bez chytrého mobilu! Formulá e najdete i u nás v budov  m stského ú adu i 
v informa ním centru. Rádi Vám pom žeme!  

 

„Munipolis p ináší ucelené, d v ryhodné a ov ené informace na jednom míst . Osobn se mi moc
líbí Newsletter s novinkami, který je zasílán do mail p ihlášených,“ hodnotí službu po m síci
fungování místostarosta m sta Pavel Štefka.  



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 6. schůzi Rady 
města 6. března 2023

RM schvaluje doplatek roční odměny za rok 2022 
Ing. Bc. Štěpánce Dvořákové, ředitelce příspěvkové 
organizace DPS „Penzion“ Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy č. OSV/23/20337 
o poskytnutí dotace na podporu sociálních služeb 
v DPS „Penzion“ Polička, se sídlem Polička, s Par-
dubickým krajem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o vzájemné spo-
lupráci uzavřenou mezi Masarykovou ZŠ a Spolkem 
přátel a absolventů Masarykovy ZŠ. 

RM schvaluje doplatek roční odměny za rok 2022 
ředitelům příspěvkových organizací: panu Miloši 
Dempírovi, DiS., řediteli Hradu Svojanov, se sídlem 
Svojanov; Mgr. Janu Juklovi, řediteli Městské knihov-
ny Polička, se sídlem Polička; Mgr. Pavle Juklové, 
ředitelce Městského muzea a  galerie Polička, se 
sídlem Polička; panu Petru Cuprovi, řediteli Tylova 
domu. 

RM schvaluje zprávy o činnosti za rok 2022 pří-
spěvkových organizací dle důvodové zprávy: Tylův 
dům, se sídlem Polička; Městské muzeum a galerie 
Polička, se sídlem Polička; Městská knihovna Polič-
ka, se sídlem Polička; Hrad Svojanov, se sídlem Svo-
janov. 

RM schvaluje dodavatele akce „Oprava části ko-
munikace u hřbitova u sv. Michaela mezi ul. Vrch-
lického a E. Beranové v Poličce – II. etapa“ společ-
nost Swietelsky stavební, s. r. o., se sídlem České 
Budějovice. 

RM schvaluje zpracování dokumentace „Návrh 
koncepce zástavby Horní Předměstí“ v rozsahu dle 
důvodové zprávy se zhotovitelem Ing. arch. Markem 
Janatkou, Ph.D., se sídlem Lázně Bohdaneč. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Zrušení části nefunkční kanalizace na ul. Ei-
mova, mezi ul. Havlíčkova a Nádražní v Poličce“ se 
společností PP-GROUP.cz, s. r. o., se sídlem Proseč. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Stavební úpravy oplocení sportovního hřiště 
na ul. Wolkerova v Poličce“ s panem Vladimírem Ju-
ránkem, se sídlem Polička. 

RM schvaluje dodavatele zakázky „Dodávka (vý-
měna) čtyř čerpadel na ČOV v Poličce“ LK Pump-
service, společnost s ručením omezeným, se sídlem 
Praha. 

RM schvaluje vystavení objednávky na veřejnou 
zakázku „Dodávka (výměna) čtyř čerpadel na ČOV 
v  Poličce“ vybranému dodavateli LK Pumpservice, 
se sídlem Praha. 

RM schvaluje ukončení smlouvy o zemědělském 
pachtu mezi městem Poličkou, jako propachtovate-
lem a Farmou Nedvězí, spol. s r. o., se sídlem Nedvě-
zí, jako pachtýřem, jejímž předmětem jsou zeměděl-
ské pozemky p. č. 690/1 o výměře cca 12 896 m2, 
p. č. 694/2 o výměře cca 9 266 m2 a p. č. 779/14 
o výměře cca 569 m2, vše v k. ú. Nedvězí u Poličky.

RM schvaluje uzavření dohody o vzájemné spo-
lupráci č. 2023-01 uzavřenou mezi ZŠ Na Lukách 
Polička, se sídlem Polička a Spolkem přátel Základní 
školy Na Lukách Polička, se sídlem Polička.

Usnesení
z 1. zasedání 
Zastupitelstva města 
23. února 2023

ZM volí za členy návrhové komise Mgr. Davi-
da Šafáře, p. Miloše Grubhoff era a RNDr. Jakuba 
Skalníka. 

ZM pověřuje provedením zápisu p. Libora 
Jelínka, ověřením Ing. Martina Kozáčka a  Mgr. 
Martina Klepárníka, Ph.D. 

ZM schvaluje zvýšení běžných výdajů o 150 
tis. Kč v  předloženém návrhu rozpočtu města 
Poličky na rok 2023 v kap. 41 – pokladní správa, 
na str. 55 za řádek č. 36 se vkládá řádek nový, 
dotace pro spolek Maitrí na zřízení lesního klubu 
ve výši 150 tis. Kč. 

V souvislosti s tímto navýšením se mění cel-
ková částka výdajů na straně č. 1 a závazné uka-
zatele běžných výdajů na str. 4 a 5. 

ZM
I. schvaluje návrh rozpočtu města Poličky na 

rok 2023
příjmy ve výši   460.237,2 tis. Kč
výdaje ve výši   557.598,3 tis. Kč
schodek ve výši   97.361,1 tis. Kč
který je kryt třídou 8 – fi nancování 
Pověřuje správce rozpočtu jeho rozpisem do 

plného třídění rozpočtové skladby dle vyhlášky 
č. 323/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Závaznými ukazateli na rok 2023 se stávají: 
-běžné příjmy včetně dotací ve výši 396 807,6 

tis. Kč 
-kapitálové příjmy včetně dotací ve výši 

63 429,6 tis. Kč 
-splátky jistin úvěrů 1 834,3 tis. Kč 
-mimorozpočtová rezerva ve výši 54 124,2 

tis. Kč 
-běžné a kapitálové výdaje v tabulkové části 

s  rozpisem na jednotlivé kapitoly v přiložených 
materiálech na straně č. 4 až 6 

II. zmocňuje radu města 
a) k provádění rozpočtových opatření do cel-

kové výše 300 tis. Kč, 
b) k  provádění rozpočtových opatření bez 

omezení u  účelově přidělených fi nančních pro-
středků z vyšších územních samosprávných cel-
ků, státního rozpočtu a státních fondů, případně 
z fondů EU. 

Poznámka: 
Financování – třída 8 + 97 361,1 tis. Kč 
v tom:
splátky jistin úvěrů a půjček - 1 834,3 tis. Kč 
čerpání zůstatků fondů + 209,0 tis. Kč 
čerpání fi nančních prostředků z minulých let 

+ 98 986,4 tis. Kč 
ZM schvaluje záměr prodeje stavební par-

cely p. č. 1244 o výměře 432 m2, jejíž součástí 
je stavba občanského vybavení č. p. 505 v k ú. 
Polička, pozemkové parcely 1278/2 o  výměře 
2 450 m2 v k. ú. Polička, projektové dokumenta-
ce pro vydání společného územního rozhodnu-
tí a  stavebního povolení pro projekt „Městské 
bydlení Polička“, zpracované fi rmou APROPOS 

ARCHITECTS, s. r. o., se sídlem Chrudim a pro-
jektové dokumentace pro provedení stavby pro 
projekt „Městské bydlení Polička“, zpracované 
fi rmou APROPOS ARCHITECTS, s. r. o. (doku-
mentace vč. licence k výkonu práva užít dílo). 

ZM schvaluje prodej části pozemkové parcely 
č. 6043/2 o výměře 198 m2 v k. ú. Polička. Kup-
ní cena činí 500 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí 
veškeré náklady spojené s převodem nemovitosti. 

ZM schvaluje výkup pozemku p. č. 5620/16 
o výměře 259 m2 a pozemku p. č. 5620/17 o vý-
měře 212 m2 v k. ú. Polička dle důvodové zprávy. 
Kupní cena činí 30 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej části pozemkové parcely 
č. 3264/6 o výměře 315 m2 v k. ú. Polička, důvo-
dové zprávy. Kupní cena činí 500 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej podílů na stavební parcele 
č. 3060 v k. ú. Polička se stavbou bytového domu 
č. p. 926-931 na ulici Sídliště Hegerova v Polič-
ce jednotlivým vlastníkům bytových jednotek 
v domě č. p. 926-931. Kupní cena činí 500 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodej podílu ve výši id. 
629/22820 na stavební parcele č. 2864 v k. ú. 
Polička, se stavbou bytového domu č. p. 899-
903 na ulici Hegerova v Poličce vlastníkovi by-
tové jednotky v domě č. p. 899-903. Kupní cena 
činí 500 Kč/m2. 

ZM pověřuje OSM k prověření a inventarizaci 
volných pozemků v majetku města Poličky včet-
ně částí města Modřec, Střítež, Lezník v zasta-
věném území vhodných k výstavbě bytových či 
rodinných domů. 

ZM schvaluje prodej stavební parcely č. 2086 
o výměře 21 m2 a pozemkové parcely č. 5521/17 
o výměře 364 m2 v k. ú. Polička. Kupní cena činí 
800 Kč + DPH v zákonné výši. 

ZM schvaluje předloženou „Adaptační strate-
gii na změnu klimatu pro město Polička“. 

ZM schvaluje smlouvu o  poskytnutí účelové 
dotace z  rozpočtu města Poličky č. 002/2023 
se společností T. E. S., s. r. o., se sídlem Polička, 
na provoz zimního stadionu, plaveckého bazénu, 
koupaliště a ubytovny ve výši 15 327 000 Kč. 

ZM schvaluje prověření záměru na zřízení 
multifunkční tělocvičny pro poličské mateřské 
školy. 

ZM schvaluje prověření záměru technických 
a  fi nančních možností pořízení elektronického 
hlasovacího a  komunikačního systému, včetně 
přípravy variantních řešení. 

ZM schvaluje použití státní fi nanční pod-
pory z  Programu regenerace MPR a  MPZ pro 
rok 2023 na akci „Obnova obvodového pláště 
budovy radnice č. p. 2 na Palackého náměstí 
v  Poličce“ – etapa roku 2023 dle zpracované 
a schválené projektové dokumentace a přiznává 
povinný fi nanční podíl města na obnově kulturní 
památky. 

ZM schvaluje předsedou Osadního výboru 
Střítež pana Jiřího Haupta. 

Usnesení ZM Polička zveřejňovaná dálkovým 
přístupem obsahují text upravený tak, že jsou 
odstraněna jména a osobní údaje fyzických osob 
a  další údaje, které zákon neumožňuje uveřej-
ňovat (tzv. anonymizovaný text); originální text 
je k  dispozici v  kanceláři sekretariátu starosty 
a místostarosty.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Celkové výdaje 557,6 mil. Kč, z toho výdaje na in-
vestice 196,2 mil. Kč, rozpočtová rezerva ve výši 54,1 
mil. Kč. S  takovým rozpočtem bude město Polička 
hospodařit v tomto roce. 

Zastupitelé města Poličky schválili na svém jednání 
ve čtvrtek 23. února tento zásadní a nejdůležitější do-
kument města. Finálnímu schválení rozpočtu tradičně 
předcházela rozprava na pracovním jednání zastupite-
lů, projednání a schválení radou města a také fi nanč-
ním výborem. 

Rozpočet není zatížen čerpáním úvěru, navíc počí-
tá s příslibem dotací, které městu přinesou až desítky 
milionů korun. 

Vysoké příjmy rozpočtu jsou dány jednak příjmy 
z  daní a  dále mimořádným ziskem z  těžby dřeva 
z  poličských lesů (těžíme 5x více než v  běžných le-
tech), kdy kácení je způsobeno kůrovcovou kalamitou. 
Do budoucna nás naopak čeká obnova lesů zničených 
kůrovcem. A ještě jedna závažná statistika, při rozloze 
2 150 ha městských lesů by město Polička dle součas-
ného tempa těžby, které je nutné vzhledem ke kůrovci, 
bylo do 15 let bez lesů! 

„Z důvodu vysoké odbytové ceny dřeva město zís-
kává velmi významnou částku, která umožňuje objem 
investic výrazně vyšší než v  běžných letech. Na zá-
kladě této skutečnosti se během zasedání zastupitel-
stva odehrála vyčerpávající, ale zároveň věcná debata 
o tom, zda má město velkou většinu fi nančních pro-
středků vynaložit na jednorázovou investici výstavby 
nájemních bytů v  areálu bývalého dětského domova 
nebo zda této výjimečné situace město využije k na-
startování a realizaci výrazně většího počtu bytových 
jednotek a  další bytové výstavby v  jiných lokalitách 
města a umožní nové bydlení ve městě i  díky deve-
loperským fi rmám či díky výstavbě fi remních bytů,“ 
komentuje závažné téma a  diskusi nad rozpočtem 

Rozpočet pro rok 2023 schválen
z posledního zasedání zastupitelstva starosta Jaroslav 
Martinů. 

Mezi důležité investiční akce plánované pro tento 
rok patří např. – dokončení rekonstrukce ulice Eimova 
– 32 mil. Kč, 1. etapa opravy ulic Haškova, Erbenova 
– 15 mil. Kč, parkoviště Vrchlického před budovou Cha-
rity – 900 tis. Kč, rozšíření parkoviště na ul. Heydukova 
– 1 mil. Kč, rozšíření a dláždění chodníku mezi tenisový-
mi kurty a sídlištěm Hegerova – 1,5 mil. Kč, další eta-
pa rekonstrukce budovy č. 68 v Lezníku – 6,5 mil. Kč, 
1. etapa přípravy infrastruktury pro stavbu rodinných 
domků – Jih/I – 40 mil. Kč (zasíťování pro 21 parcel ro-
dinných domů), 2. etapa cyklostezky k Masokombinátů 
– přechod pro chodce na začátku stezky v Poličce a mís-
to k  přecházení u  Masokombinátu – 7 mil. Kč, výmě-
na svítidel veřejného osvětlení na úsporná LED svítidla 
v  městských částech Lezník, Střítež a  Modřec a  také 
v  parku – 4,5 mil. Kč, osvětlení cyklostezky do Bořin 
– 3 mil. Kč, krajinářské úpravy v  lesoparku Liboháj 
2,5 mil. Kč, parky v lokalitě Bezručova 2,3 mil. Kč, opra-
vy ve školkách a školách – např. MŠ Luční – 5,2 mil. Kč 
(celková rekonstrukce vody, topení a kanalizace), dokon-
čení rozsáhlých oprav v ZŠ Na Lukách (vzduchotechnika 
v tělocvičně a rekonstrukce sociálního zařízení v jídelně) 
– 2 mil. Kč, MŠ Čtyřlístek (rekonstrukce kotelny, nový 
konvektomat) – 1 mil. Kč. Finanční prostředky jdou sa-
mozřejmě i na rekonstrukci našich památek, pokračovat 
bude oprava budovy barokní radnice na náměstí – ob-
nova jižní a východní fasády (hlavní vstup) – 7 mil. Kč, 
úpravy interiérů 1. patra radnice (nové parkety, výmalba, 
nahrazení novodobých kovových svítidel křišťálovými lu-
stry a s tím související úprava elektroinstalace, pořízení 
krytů akumulačních kamen, pořízení replik historického 
nábytku, záclon a závěsů) – 2 mil. Kč. Jeden mil. Kč je 
vyčleněn na zpracování energetické koncepce města. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Zastupitelstvo města Poličky schválilo 
na svém zasedání dne 8. 12. 2022 pořízení 
Změny č. 4 územního plánu Polička. Opět 
připomínáme občanům města a vlastníkům 
nemovitostí možnost k podávání opodstat-
něných podnětů ke změně ÚP – lhůta pro 
uplatnění podnětů se prodlužuje do 31. 5. 
2023. Platný ÚP Polička (Úplné znění ÚP 

Informace ke změně Územního plánu 
s  aktualizací zastavěného území, která je 
nedílnou součástí každé změny. Změna č. 4 
tedy nebude řešit vaše věcné požadavky, ale 
pouze převedení stávajícího ÚP Polička do 
požadovaného standardu. Souběžně bude 
zahájeno pořízení změny č. 5, jejíž součás-
tí budou právě věcné požadavky. Výsledný 
obsah změny schválí zastupitelstvo města. 

Z tohoto důvodu jsme upravili název for-
muláře „Podnět k pořízení změny č. 4 ÚP 
Polička“ pouze na „Podnět k pořízení změny 
ÚP Polička“. Formulář je dostupný na webo-
vých stránkách města, v  sekci formuláře 
a můžete jej využít pro vaše podání. 

Případné dotazy vám zodpoví úřad územ-
ního plánování MěÚ Polička. 

Zastupitelstvo města Poličky na svém úno-
rovém jednání schválilo rozpočet na rok 2023. 
Jedná se o  jeden z  nejdůležitějších dokumentů 
pro fungování města a úřadu. Každoročně počí-
tá s celou řadou větších investičních akcí nebo 
oprav, které jsou většinou konzultovány a připra-
vovány s  předstihem. Jsou to především opra-
vy komunikací, chodníků nebo jiných veřejných 
prostranství. Ty nejvýznamnější, svým rozsahem 
Vám představujeme na jiném místě v tomto čísle 
Jitřenky i na našem webu nebo v aplikaci Muni-
polis. 

Já bych chtěl naopak z rozpočtu vybrat některé 
méně nápadné nebo svým rozsahem menší, ale 
neméně důležité akce, které by měly zpříjemnit 
prostředí v našem městě. 

Je to například dokončení rekonstrukce spor-
tovního hřiště v ulici Wolkerova. V loňském roce 
dostalo hřiště nový povrch a  v  letošním roce 
bude provedeno oplocení s dřevěným ohrazením. 
Podobné hřiště vzniklo na sídlišti M. Bureše a je 
hojně využíváno dětmi i mládeží. 

Přínosem pro cyklisty i pěší bude určitě osvět-
lení cyklostezky do Bořin. 

Dokončeno bude i další hřiště v ulici F. Březov-
ského, které nabídne vyžití jak pro menší děti, 
tak prostor pro sportovní aktivity a má předpo-
klad stát se i  místem běžného volnočasového 
setkávání různých generací. Tento prostor se, 
dle mého názoru, mimořádně vyvedl a  naváže 
na krásné a velice oblíbené dětské hřiště na ulici 
B. Šmída. 

Z  dalších akcí už jen namátkou připomenu 
vybudování oplocení dopravního hřiště u ZŠ Na 
Lukách, a  to především z  důvodu zvýšení bez-
pečnosti dětí při výuce. 

Asi jste všichni zaznamenali v minulých letech 
rozšíření vánoční výzdoby a slavnostního osvět-
lení. V  letošním roce se můžete těšit na další 
drobné rozšíření a úpravy tak, abychom zvýraz-
nili krásu centra města v období adventu. 

Rozpočet města počítá s celou řadou menších 
či větších investic, které vylepší komfort nás, 
obyvatel Poličky. 

Pavel Štefka, místostarosta 

Rozpočet 2023

Milí spoluobčané, 
moc se omlouvám, ale musím některé údaje 

o městských fi nancích uvést na správnou míru.
Ano, je pravdou, že naše město má za poslední dva 

roky mimořádný příjem z městských lesů, nicméně to 
neznamená, že tyto peníze leží někde na samostat-
ném účtu, ale byly řádným příjmem našich rozpočtů 
2021–2022. Letošní fi nanční rezerva v  našem roz-
počtu je v tuto chvíli 54 mil. Kč, a pokud bylo z kraje 
roku na našich účtech 160 mil. Kč, tak to neznamená, 
že tyto peníze jsou volné a můžeme navrhnout, jak je 
utratit. Skutečností je, že ze 160 mil. Kč je 100 mil. 
Kč zapojených do letošního, již schváleného, rozpočtu, 
a to všemi hlasy zastupitelů. 

Pod pomyslnou čarou schváleného rozpočtu je celá 

Slovo starosty k fi nancím města
řada dalších, pro naše město prospěšných, projektů 
přesahujících celkovou částku 100 mil. Kč, které čekají, 
až se na ně dostane řada. Většinu těchto projektů si 
budeme moci dovolit fi nancovat pouze v případě, že 
získáme dotace z vyšších rozpočtů a tím ulevíme na-
šemu městskému rozpočtu. 

Na závěr mi dovolte napsat, že převážná většina 
zastupitelů si je vědoma současné, relativně dobré 
fi nanční situace a především velké zodpovědnosti za 
fi nanční zdraví našeho města. 

I z tohoto důvodu hledáme možnosti, jak nájemní byty 
zajistit úspornějším způsobem, což se nakonec vedle na-
šich úspor promítne i do menších měsíčních splátek bu-
doucích nájemců, což si všichni jistě velmi přejeme. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Polička po vydání změny č. 3) je dostup-
ný na webových stránkách města v  sekci 
Územní plánování, případně v aplikaci GIS. 

Dále vás informujeme, že z důvodu povin-
nosti transformace územních plánů (od 1. 1. 
2023) do jednotného standardu (sjednocení 
podoby ÚP na celostátní úrovni) bude nejpr-
ve provedena tzv. „technická změna“ spolu 



Z 
RA

DN
IC

E
4

V úterý 14. března 2023 se opět naplno 
rozběhly práce na rekonstrukci ulice Eimo-
va. Z  důvodu zajištění bezpečnosti bude 
průjezd pro vozidla po této komunikaci 
uzavřen, a to mezi ulicemi Nádražní a Vrch-
lického. Část ul. Eimova mezi ul. Nádražní 
a Husova je bez dopravního omezení. 

Vjezd do areálu Poličské nemocnice je 
možný z ulice Betlém nebo okolo plavecké-
ho bazénu. Průchod ulicí Eimova je umož-
něn. Doporučujeme však chodcům, kteří 
míří do areálu nemocnice, aby se vyhnuli 
průchodu staveništěm a využili ulici Fortnu 
a Parkány (od domu Jordán). 

Za případné komplikace z  důvodu této 

Rekonstrukce v ulici Eimova
rekonstrukce se omlouváme. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Vážení občané, 
město Polička pro vás spustilo službu 

MUNIPOLIS, díky které vás budeme efektiv-
ně informovat přímo do vašeho telefonu či 
počítače. 

Přihlaste se k odběru a nezmeškáte důle-
žité novinky a upozornění z naší samosprávy 
v rozsahu, jaký si sami zvolíte. I způsob zasí-
lání informací je na vás (e-mail, SMS, zpráva 
do aplikace, kombinace možností..).Chceme 
vás informovat, nikoli obtěžovat! Služba je 
zdarma! 

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přiná-
ší? 

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce 
• Newsletter – pravidelný souhrn novi-

nek emailem 
• Upozornění na krizové události – vý-

padky energií, dopravní uzavírky apod. 
• Nahlašování poruch a závad ve městě 
• Možnost vyjádřit svůj názor v  online 

anketách 

Nově pro vás – služba Munipolis

• Propojení se sociálními sítěmi 
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu 

– poplatky, obecní zpravodaj, tiskové zprá-
vy 

• Vše v mobilu na jednom místě – v pře-
hledné Mobilní aplikaci s dalšími užitečný-
mi funkcemi. 

V  registračním procesu si můžete sami 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají 
(např. kultura, dopravní informace, Jitřen-
ka, poruchy a  odstávky…). Kromě vašeho 
telefonního čísla a  e-mailu vám velmi do-
poručujeme vyplnit ulici, ve které bydlíte, 
abychom vás mohli rychle a cíleně upozor-
nit v  případě nečekaných událostí (např. 
havárie vody). Vaše údaje jsou v  bezpečí 
a v souladu s GDPR. 

Stačí se přihlásit k odběru informací zde: 
www.munipolis.cz

Registrovat se můžete také osobně pří-
mo na Městském úřadě Polička. Rádi vám 
pomůžeme! 

V  prvním březnovém týdnu začala 
v městském parku výměna svítidel a  sto-
žárů veřejného osvětlení. V  rámci dotace 
z  programu Efekt pokračuje i  v  letošním 
roce výměna stávajících svítidel, která jsou 
nahrazována novými, úspornějšími a  šetr-
nějšími LED svítidly, samozřejmá je úspora 

Výměna svítidel v parku
elektrické energie, ale i  odbourání světel-
ného znečištění. Kromě parku se výměna 
v  letošním roce týká Modřece, Lezníku, 
Stříteže, Bořin a centrálního hřbitova. Cel-
kové náklady jsou 4,5 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Dlouho očekávaný den pro značnou část poličských 
obyvatel přišel 27. února. Svoje stavidla otevřela nově 
zbudovaná prodejna Lidl v Hegerově ulici, s čímž sou-
visela i nabídka ochutnávek, výhodných akcí a pouta-
vá sleva 20 % z  celého nákupu po první dva týdny 
provozu. Otevírací den tak začal přílivem zákazníků, 
jejichž tok se až do pozdních hodin nezastavil. „Zákaz-
níci ocenili i certifi kovanou kávu z našeho kávomatu, 
která byla zdarma. Během prvního dne otevření jsou 
zpravidla zastoupeny všechny věkové skupiny, pouze 
se liší čas nákupu. Senioři preferují dopolední hodiny, 
zatímco mladší generace zpravidla nakupuje v podve-
čer, po pracovní době,“ vyjádřil se k prvnímu dni Tomáš 
Myler, tiskový mluvčí společnosti. 

Vysoká návštěvnost se neprojevila na snížení kom-
fortu v  nakupování. Byť bylo parkoviště téměř stále 
plné, uvnitř prodejny, která mnohé značně překvapila 
svými rozměry, nebylo tzv. narváno k  prasknutí. Ve 
vestibulu si zákazníci povídali u  kávomatu, nesměle 
ochutnávali sýry, čokolády a  bioprodukty přímo od 
Lidlu. U  pokladen se netvořily dlouhé fronty, ačkoli 
k těm samoobslužným se i přes pomoc zaměstnanců 
obchodu odvážili zatím jen ti statečnější.

Místní obyvatelé se často zdravili a diskutovali mezi 
regály. Do prodejny však nezavítali jen oni, jak si poz-
ději všimli i sami zákazníci. Akce slevy 20 % z celého 
nákupu přilákala mnoho lidí i  ze vzdálenějšího okolí, 
jejichž nákupní košíky přímo přetékaly žádaným sor-
timentem. Ještě čtvrt hodiny před zavírací dobou se 
první den v Lidlu nacházelo mnoho nakupujících a zá-
jem neopadl ani následující dny. 

První den provozu poličského Lidlu se však kromě 
zahajovacích akcí na spotřební zboží vázal také k pod-
poře Základní umělecké školy B. Martinů. „Podpořili ji 
všichni zákazníci, kteří nakoupili za více než 300 Kč. 
Společnost Lidl totiž daruje školám z každého nákupu 
nad 300 Kč uskutečněného v první den částku 50 Kč. 
Za vybrané peníze nakoupí ZUŠ vybavení učebny vý-
tvarného oboru. Celkem bylo vybráno 73 100 Kč,“ uve-
dl Tomáš Myler. 

Společnost Lidl vstoupila na český trh v roce 2003, 
kdy otevřela prvních 14 prodejen. Nyní jich provozuje 
313. Spotřební zboží nabízí Lidl také ve svém interne-
tovém obchodě. Filozofi e společnosti spočívá na pro-
klamaci privátních značek, které tvoří více než 75 % 
sortimentu, také na odpovědnosti a podpoře lokálních 
i větších sociálních projektů. 

Michaela Mužíková

Poličský Lidl 
se zapsal 
na jedničku



5

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

 
Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

Město Polička začalo spolupracovat s Pardubickým pod-
nikatelským inkubátorem (P-PINK) s cílem podpořit začína-
jící či budoucí podnikatele ve městě i v blízkém okolí. Město 
prostřednictvím P-PINK zajistí sérii školení a  workshopů, 
které budou pro účastníky zdarma, školení hradí město Polič-
ka. Zájemci mohou zasílat přihlášky na emailovou adresu: se-
kretariat@policka.org 

Kurz se uskuteční pouze při účasti minimálně 10 zájemců. 
Jste nespokojený zaměstnanec? Nebo jste začínající pod-

nikatel již třeba i delší dobu s  IČ, nebo i bez IČ? Pak právě 
pro vás je určena Akademie začínajícího podnikání. Bude se 
skládat z celkem 10 setkání, z toho 5 setkání prezenčně v roz-
sahu cca 2,5 hodiny v Poličce na městském úřadu a 5 online 
konzultací v rozsahu půl hodiny na každého člověka. 

„Akademii začínajícího podnikání máme vyzkoušenou 
v městech Moravská Třebová a ve Vysokém Mýtě. Spolupráce 
s městy fungovala a co funguje, to je dobré využít i jinde a na-
bídnout začínajícím podnikatelům pomocnou ruku i  v  Poličce 
a v okolí,“ říká k projektu manažerka z P-PINK Hana Štěpánová. 

Harmonogram setkání 
10. 5. – Setkání s podnikatelem z Poličska, představení P-PINK, 

Registrace do Akademie
začínajícího podnikání (AZP) 

obecný úvod o podnikání 
17. 5. – Online konzultace (individuálně) 
24. 5. – Vymysli to aneb Generátor nápadů 
31. 5.– Online konzultace (individuálně) 
 7. 6. – Nakresli to aneb Lean Canvas 
14. 6. – Online konzultace (individuálně) 
21. 6. – Spočítej to aneb Byznys plán 
28. 6. – Online konzultace (individuálně) 
12. 7. – Prezentační dovednosti 
19. 7. – Online konzultace (individuálně) 

Prezenční setkání vždy ve středu na městském úřadu 
v Poličce v zasedací místnosti v 16:00 hodin. 

Jak se přihlásit? 
Odeslat registrační email na adresu sekretariat@policka.org 
Přihlášku, prosím, zašlete do 20. dubna 2023 
V mailu stručně vyplnit následující otázky: 
Jméno, věk, bydliště • Kontakt telefon a email • Na jakou 

oblast je zaměřen Váš podnikatelský záměr? • Máte již IČ, 
nebo se teprve chystáte na podnikání, nebo se přijdete zatím 
nezávazně něco o podnikání dovědět? • Jaké máte zkušenosti 
s podnikáním? • Chcete podnikat přímo v regionu Polička? 

Procházíme-li českými hřbitovy, měli bychom na jejich pro-
stranstvích spatřit ústřední kříž. V Poličce na hřbitově u kostela 
sv. Michaela je to mramorový kříž vztyčený v roce 1879 – dva 
roky po vysvěcení rozšířeného hřbitova. Kříž vytesal z šedého 
mramoru Josef Hanke, kameník v tehdejším Velkém Kunzendor-
fu u Vidnavy (dnes Velké Kunětice). 

Na centrálním hřbitově v Poličce však tento symbol ukřižo-
vaného Krista chybí. Hřbitov je novější, byl založen z rozhod-
nutí poličského zastupitelstva v březnu 1896. Po zakoupení 
pozemků sousedících s židovským hřbitovem byl po úpravách 
slavnostně vysvěcen 2. prosince 1906. V  roce 1929 byl za-
ložen urnový háj a pravděpodobně v této době zde byl také 
vztyčen štíhlý mramorový obelisk. Ten je umístěn vlevo od 

Kříž na centrálním hřbitově
centrální komunikace. Na konci této komunikace se nachází 
památník padlých bojovníků. 

Z důvodu absence symbolu ukřižovaného Krista jsem oslo-
vila akademického sochaře Petra Váňu a byla jsem ráda, že 
mou nabídku přijal. 

Petr Váňa je akademický sochař, který vrátil na Staroměst-
ské náměstí v Praze po více než 100 letech mariánský sloup. 
Vytvořil i další pozoruhodná díla, která lze dohledat. 

Pan Váňa zaslal návrh kříže, který je koncipován do volného 
prostoru s dostatečným odstupem. Záměrem autora je vytvo-
řit sochu Krista Vzkříšeného, ne umírajícího. Socha je reliéfní 
postava vystupující z  bloku bílého řeckého mramoru. Celý 
kříž bude sestaven ze tří bloků. Svatozář kolem hlavy Krista 

je průhledem skrz kámen na oblohu s  vyzlaceným vnitřkem 
průhledu. Před křížem i za ním autor navrhuje umístění něko-
lika desek dlažby jako cestu, která prochází dál. Výška kříže je 
268 cm, šířka 192 cm. 

Zatím se uskutečnily tři schůzky zástupců vedení města, 
církví, T. E. S. a veřejnosti. Na poslední z nich přijel osobně i Petr 
Váňa a po společné domluvě vybral umístění své sochy. Protože 
o bližší informace bude mít jistě zájem i  širší veřejnost, ráda 
bych Vás pozvala na schůzku přímo na centrálním hřbitově, a to 
v úterý 25. dubna 2023 od 16:00 hodin na parkovišti před ob-
řadní síní na centrálním hřbitově v Poličce. 

Věřím, že vytvoření sochy se stane nejen křesťanským 
symbolem pro věřící, ale na centrálním hřbitově v  Poličce 
přetrvá jako kulturní památka i jako odkaz naší generace pro 
generace budoucí. 

Marie Hamanová 

Město Polička má ve svém vlastnictví budovu a areál bývalého dět-
ského domova na ulici A. Lidmilové. Před časem byla zpracována archi-
tektonická studie, podle níž by zde mohlo vzniknout 32 nových bytů. Na 
pozemku mají vyrůst ještě další dva bytové domy. Studii vyprojektovalo 
architektonické studio Apropos Architects. 

Debata o tom, jak město naloží s celým areálem dětského do-
mova probíhala více než rok. Letos 23. února koaliční zastupitelé 
odhlasovali záměr prodeje objektu, a to za minimálně 11,3 mil. ko-
run (včetně architektonické studie), s podmínkou, že stavba bude 
provedena podle této architektonické studie, kterou město nechalo 
zpracovat. Proti prodeji hlasovali všichni opoziční zastupitelé, kteří 
naopak navrhovali, aby se s prodejem vyčkalo a hledaly se mož-
nosti dotací a vybudování bytů, které by byly ve vlastnictví města. 

Hlavním zájemcem o koupi objektu je společnost STV group. 
Byty by využívala pro bydlení svých zaměstnanců. STV group 
má svůj hlavní závod právě v Poličce. V současné době má kolem 
700 zaměstnanců. 

Firma přislíbila všechny byty v původní budově dětského domo-
va nabídnout městu k odkoupení. 

Náklady na rekonstrukci dětského domova a stavbu nových by-
tových domů jsou odhadovány na 150 mil. korun. Budovu bývalého 
dětského domova koupilo město od Pardubického kraje za cca 4 
mil. korun s cílem vybudovat zde byty. 

Opoziční zastupitelé se domnívají, že by město mělo rekon-

Město prodává areál bývalého dětského domova 
strukci a  výstavbu provést samo pomocí dotací a následně byty 
nabídnout mladým rodinám a občanům Poličky. 

Podle většiny koaličních zastupitelů je však projekt drahý 
a město chce stavět více bytů, ale za méně peněz. Ke svému roz-
hodnutí uvádí koalice několik argumentů – nechtějí město zadlužit 
na několik let, vysoká rizika spojená s výstavbou včetně vícenákla-
dů, drahý úvěr, vysoká infl ace, nejistota nejen na realitním trhu, 
zdražení stavebních prací, navýšení úrokových sazeb z  půjček. 
Zastupitelé chtějí, aby město investovalo do bytové výstavby i v ji-
ných lokalitách, tedy více bytů, za méně peněz. V přípravě je více 
než 100 nových bytových jednotek. Má se na nich podílet město 
i soukromí investoři. 

Pokud by výstavba 32 bytů v areálu dětského domova stála od-
hadovaných 150 mil. korun, vyšel by 1 m2 obytné plochy na 80–90 
tis. Podle zastupitelů nyní město hospodaří s přebytkem, ale vysoké 
příjmy z městských lesů během několika let skončí a naopak město 
bude muset do obnovy lesů investovat. 

Zasedání zastupitelstva sledovalo i  několik mladých lidí, kteří 
měli o městské bydlení zájem a po odsouhlasení prodeje rozhoř-
čeně odešli. 

Proti prodeji areálu dětského domova založili petici. Petici je 
možno podepsat v obchode Enter na náměstí.

Příspěvky občanů, zastupitelů i starosty města k prodeji toho-
to městského majetku najdete v rubrice Fórum. 

Podmínky prodeje areálu dětského domova: 
Minimální prodejní cena celkem 11 331 664,41 Kč (včetně 

DPH), z toho: 
- stavební parcela – st. p. č. 1244, jejíž součástí je stavba ob-

čanského vybavení č. p. 505 – 4 222 163 Kč, prodej je osvobozen 
od daně z přidané hodnoty 

- pozemková parcela– p. č. 1278/2 – 1 819 621 Kč bez DPH, 
k ceně bude připočtena daň z přidané hodnoty 21 % 

- projektové dokumentace včetně licence k užití autorského díla 
– 4 056 000 Kč bez DPH, k ceně bude připočtena daň z přidané 
hodnoty 21 % 

Kupující se při koupi zaváže zrekonstruovat budovu č. p. 505 
a vybudovat dva bytové domy, vybudovat veškeré přípojky inženýr-
ských sítí k domům, parkovací plochy, přístupové a příjezdové komu-
nikace a venkovní úpravy, provést úpravu zeleně, vše v souladu se 
společným územním rozhodnutím a stavebním povolením a v sou-
ladu s projektovými dokumentacemi podle výsledku arch. soutěže. 

Zahájení stavby nejpozději do 31. 12. 2023 – dokončení stavby 
do 31. 12. 2025 – kupující nabídne po dokončení stavby prodávají-
címu k odkupu až 6 bytových jednotek, konkrétní podmínky kupní 
smlouvy budou stranami dohodnuty v případě zájmu města Poličky 
o koupi jednotek či domu. 

Kupující umožní po dokončení stavby užívání bytu 4+1 příspěv-
kové organizaci Dětský domov Polička. Markéta Kutilová s



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi z  důvodu dlouhé a  složité diskuse, 

která vyvrcholila na posledním zasedání zastu-
pitelstva 23. února ve věci výstavby nových bytů 
v areálu bývalého Dětského domova, přiblížit po-
stoj rady města a většinový názor zastupitelstva, 
které rozhodlo zatím o tom, že zveřejníme nabídku 
prodeje připraveného projektu výstavby 32 bytů 
zájemcům z řad soukromých investorů. 

Myslím, že všichni zastupitelé bez rozdílu se sho-
dujeme na tom, že v dnešní složité a pro mnoho 
lidí náročné době, především se zajištěním dostup-
ného bydlení, je správné zvýšit počet nájemních 
městských bytů. Nicméně nejsme jednotní v tom, 
jak toho dosáhnout a zároveň zajistit další výkupy 
pozemků a přípravu území pro daleko větší počet 
bytů. 

Celý proces přípravy výstavby bytů v areálu Dět-
ského domova až po stavební povolení trval téměř 
3  roky a  během této doby došlo k  vysoké infl aci 
včetně obrovského zdražení stavebních prací a v ne-
poslední řadě i navýšení úrokových sazeb z půjče-
ných peněz. Původní odhad nákladů za výstavbu 
32 bytů se ze 70 mil. Kč vyšplhal až na stávajících 
150 mil. Kč. To vychází kolem 80–90 tis. Kč za 1 m2 
obytné plochy, a to v této ceně není zahrnuta vysoká 
cena úroků z úvěru. 

Pokud bychom realizovali výstavbu bytů po Dět-
ském domově pouze ze zdrojů města, nešlo by to 
zcela jistě bez přijetí úvěru a není pochyb, že by 
naše ekonomická síla připravovat a realizovat dal-
ší potřebné projekty výstavby bytů a pokračovat 
v rozvoji Poličky i v jiných směrech byla na dlouhé 
roky velmi omezena. 

Ano, je férové napsat, že současná fi nanční situ-
ace města je dobrá, což potvrzuje i nezvykle vyso-
ká fi nanční rezerva 54 mil. Kč. Nikoli však tak dob-
rá, abychom si v  současných podmínkách infl ace 
a nevídané nejistoty nejen na realitním trhu, mohli 
dovolit fi nancovat projekt pouze sami. 

Za současnou dobrou fi nanční situací města 
stojí, vedle dlouholetého odpovědného hospoda-
ření bez dluhů, momentálně především výjimečný, 
ale pouze dočasný stav, kdy naše město z důvodu 
usychání lesů těží až 5x více dřeva než v dobách 
před kůrovcem. Je jisté, že se vše během 1 až 3 let 
vrátí na úroveň, kdy se čistý zůstatek z hospodaře-
ní v lesích výrazně sníží, což bude mít značný dopad 
na rozpočet a na fi nanční možnosti města v blízké 
budoucnosti. Navíc nesmíme zapomínat, že ve vý-
dajích rozpočtu, tzv. „pod čarou“ nejsou zahrnuty 
další záměry za více než 100 mil. Kč, které hodláme 
realizovat pouze v případě, že u nich dosáhneme 
na dotace. 

Z těchto důvodů rada města jednomyslně pod-
poruje odprodej pozemku spolu s projektem, který 
vzešel z architektonické soutěže, soukromému in-
vestorovi, jenž splní podmínky, které si město klade 
(dodržení architektonické podoby, lhůta dokončení, 
možnost odkoupení části bytů městem…). V tuto 
chvíli máme zatím jednoho konkrétního zájemce, 

Diskuse nad nájemními byty
– chceme jich více a za méně peněz!

společnost STV, která chce vybudovat nájemní 
byty pro získání a stabilizaci kvalifi kovaných profesí 
pro svůj závod v Poličce a  část bytů přislíbila za 
nákladové ceny nabídnout městu k odkoupení. 

Za většinu zastupitelů mohu uvést, že variantu 
soukromého investora považujeme za výhodněj-
ší, a to především z těchto důvodů: Nebereme na 
sebe rizika spojená s výstavbou včetně vícenákla-
dů, zejména nebude zapotřebí drahého úvěru a ne-
dojde k  fi nančnímu vyčerpání města. Souběžně 
budeme sledovat mj. výstavbu dalšího bytového 
domu s 31 jednotkami, který se připravuje v lokali-
tě Hegerova. Naší snahou a aktivním jednáním mů-
žeme mj. za peníze, které nevynaložíme na splácení 
úvěrů, zakoupit další byty zde nebo i byty starší, 
a to dle aktuální potřeby a za cenu s velkou pravdě-
podobností nižší, než by byla hodnota bytů v are-
álu Dětského domova v režii města. Rozdíl v ceně 
bytů může být značný a pro naše město tak může 
generovat úspory, které umožní ve výsledku poříze-
ní většího počtu bytů pro nájemní účely. 

Pouze pro malý příklad uvedu, že sousední Svita-
vy a Litomyšl z pozice města žádné byty nestavěly 
a stavět nebudou, pouze zvou developery do svých 
měst. Polička přitom za posledních 20 let připravila 
cca 200 stavebních parcel pro výstavbu rodinných 
domků a postavila sama 60 bytů z části nájemních 
a z části na prodej, což řadí naše město v bytové 
otázce mezi nejaktivnější města široko daleko. 

V roce 2019 jsme postavili 48 bytů ve dvou do-
mech v oblasti Bezručova. Cena za 1 m2 byla 28 tis. 
Kč, což je z dnešního hlediska téměř k neuvěření. 
Z celkového množství 48 bytů jsme 26 bytů prodali 
a 22 ponechali jako nájemní. I  tak jsme si museli 
vzít čtyřicetimiliónový úvěr, který byl ve své době 
úročen pouze 0,59% úrokem, což je opět z dneš-
ního pohledu sen. Můžeme tedy konstatovat, 
že jsme dosáhli neuvěřitelného výsledku (28 tis. 
Kč/1 m2 + 0,59 % úrok z úvěru), ale i tak je dnešní 
nájemné 150 Kč/m2 a z pozice města to nestačí ani 
na splátky úvěru. Nezbývá, než si položit otázku, 
jaká by dnes byla výše nájemného v nových bytech 
po Dětském domově (cena 80–90 tis. Kč/m2 + cca 
5 % úrok z úvěru). Je jisté, že by výše nájemného 
byla ve vztahu k bytům Bezručova násobkem sou-
časných 150 Kč. To je hlavní důvod rady a většiny 
zastupitelů, že hledáme levnější, efektivnější a do-
stupnější řešení. 

Považuji za velmi důležité, aby naše aktivita 
spočívala v  univerzální podpoře bytové výstavby 
a  zohlednila všechny možné osvědčené metody, 
tj. přípravu parcel pro odvážné stavitele rodinných 
domků, oslovení a  pozvání developerů na předem 
vykoupené pozemky včetně pokračování v  jedná-
ních s klíčovými zaměstnavateli o výstavbě bytových 
domů pro jejich zaměstnance a v neposlední řadě 
i oslovení a  jednání s bytovými družstvy z Poličky 
a Svitav o nastartování i této, ve své době tak oblí-
bené, formy družstevní výstavby. 

Mám za to, že velkou roli mohou sehrát právě velcí 
zaměstnavatelé, kteří z důvodu stabilizace pracovní-

ků odborných profesí uvažují i o této formě zajištění 
své výroby. Velikým průkopníkem tohoto podnika-
telského přístupu byl náš velký národní podnikatel 
T. Baťa a pro další příklad nemusím chodit daleko. 
Původní Adamovské strojírny v  našem městě za 
svého dlouholetého působení postavily celou řadu 
bytových domů, a to v oblasti tzv. „Berlín“, ale též 
i v oblasti ulice Luční a Švermova. Na těchto příkla-
dech vidíme, že tyto léty osvědčené podnikatelské 
přístupy měly co do sebe a je čas se z nich poučit. 
Věřím, že i pro mnoho poličských občanů bude velmi 
zajímavé se ucházet o zaměstnání v místní velké fi r-
mě s možností získat byt. 

Na závěr mi dovolte napsat, že v  součas-
né době intenzivně pracujeme na přípra-
vě dalších vhodných oblastí, které by v  sou-
ladu s  Územním plánem města Poličky 
umožnily nastartovat další výstavbu. Naší prio-
ritou a velkým cílem musí být každoročně rozšiřo-
vat počet bytů a k tomu využít všech dostupných 
cest. Nesmíme se spokojit s  tím, že postavíme 
pouze jeden bytový objekt a dalších 10–20 let bu-
deme splácet úvěr. Věřím, že jsme na dobré cestě, 
což dokazuje, že v současné době je díky aktivitě 
města a soukromých investorů v přípravě více jak 
100 nových bytových jednotek v těchto lokalitách:

21 připravených parcel lok. JIH I.;
32 bytů v oblasti bývalého dětského domova; 
17 bytů Mánesova; 
31 bytů Hegerova; 
5 bytů taktéž Hegerova; 
7 bytů v ul. Šaff ova. 
Na dalších několika projektech intenzivně pra-

cujeme. 
S pozdravem 

Jaroslav Martinů, starosta města 



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Vážený pane starosto, 
Po posledním hlasování městského zastupi-

telstva, kterému jsem přihlížel, jsem se rozhodl 
Vám napsat tento článek. 

Velmi mne mrzí, že se větší část zastupitel-
stva neodhodlala podpořit výstavbu městských 
bytů, ačkoliv tento projekt leží roky na stole 
a mnoho mladých lidí v něm spatřovalo možnost 
řešení jejich bydlení. 

Vnímám Vaše přání přilákat zpět z  velkých 
měst mladé lidi, kteří tam po studiích zůsta-
li. Já sám jsem se svou ženou příkladem právě 
této skupiny, která se rozhodla vrátit a  založit 
zde rodinu. Řada mých přátel tam ale stále žije. 
A právě jich by bylo dobré se ptát. Proto jsem se 
rozhodl pro malý průzkum a položil 10 takovým 
přátelům jednoduché otázky. 

• Chtěli byste se v  budoucnu do Poličky 
a okolí vrátit trvale? 

• Jakou formu bydlení byste v  tom případě 
upřednostnili? 

• Pokud by město vybudovalo moderní byty, 
měli byste o tuto formu bydlení zájem? 

Polovina, tedy 5 z nich, by se ráda do Poličky 
vrátila. O formě bydlení ještě jasno nemají, zvažu-
jí byt či dům. Nicméně každý z nich mi odpověděl, 

Jak přilákat mladé lidi zpět?
že by v případě možnosti městského bytu měli 
zájem i o tuto variantu. Jistě můžete namítnout, 
že se jedná o málo respondentů. V tom případě 
navrhuji udělat větší průzkum. Proč neobeslat 
např. absolventy gymnázia a  ptát se, co město 
může udělat pro jejich návrat? Domnívám se, že 
dostupné bydlení, např. formou městského bydle-
ní by bylo velkým lákadlem. 

Mrzí mne především, že se na zastupitelstvu 
neschválila alespoň možnost odložení zámě-
ru prodeje areálu dětského domova, tím by se 
mohlo vyčkat např. na podmínky nové dotační 
výzvy, o  které se také mluvilo. Toto mi neko-
responduje s citací z vašeho článku z loňského 
roku: „...nebude větší priority, než i  nadále vě-
novat maximální úsilí o posílení dostupného by-
dlení.“ Prodej areálu soukromé zbrojařské fi rmě 
nepovažuji za snahu zajištění dostupného bydle-
ní. Mimochodem, doplňující otázka mého malé-
ho průzkumu byla také: Je pro vás potenciálním 
zaměstnavatelem zbrojařská fi rma STV? Nikdo 
neodpověděl kladně. 

PS. Svoji bytovou situaci jsme vyřešili jiným způ-
sobem, o městský byt v budoucnu nemáme zájem. 
Jsou však jiní, kteří by zájem měli. 

Milan Lapáček, 32 let 

děkuji a  vážím si Vašeho podnětu, kte-
rý jste mi na základě Vaší přítomnosti na 
jednání zastupitelstva města zaslal. Věřím, 
že jste pouze nepochopil přístup a  záměr 
většiny zastupitelů, kteří také chtějí další 
nájemní byty, nicméně ne za cenu toho, že 
naše město na dlouhé roky fi nančně vyčer-
páme. Máme za to, že ve věci nájemních 
bytů existuje i další cesta, a to snaha aktiv-
ně hledat i jiné možnosti, které povedou ke 
stejnému cíli a souběžně budeme schopni 
i nadále rozvíjet Poličku v mnoha jiných ob-

Vážený pane Lapáčku,
lastech. 

Nechci vše z mého článku „Diskuse nad 
nájemními byty – chceme jich více a  za 
méně peněz“ opakovat a zbytečně zde za-
bírat místo. Moc prosím, článek si přečtěte 
a věřím, že naše uvažování pochopíte. Moc 
děkuji. 

Věřte, že i nadále platí a bude platit naše 
velká snaha o udržení každého jednoho ob-
čana v našem městě, samozřejmě s důra-
zem na mladé lidi. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Vstupujeme do 6. roku příprav výstavby měst-
ských bytů v  areálu dětského domova. Nyní již 
máme vše, co mít potřebujeme – město vlastní 
necelých 3 000 m2 pozemku s ještě nedávno obý-
vanou budovou dětského domova, máme prová-
děcí projektovou dokumentaci na rekonstrukci 
budovy a  na stavbu dalších 2 bytových domů. 
Máme také vlastní fi nanční prostředky na výstav-
bu minimálně jednoho bytového domu bez koruny 
úvěru ještě v letošním roce 2023. 

Přestože situace dnešních dnů není ideální, městu 
pro plánovanou výstavbu nahrává souběh několika 
pozitivních okolností. Které to jsou a  co nám tzv. 
hraje do karet?

1) Ke stavbě jsou potřeba peníze. Město je zís-
kalo díky tržbě za prodej dřeva z městských lesů. 
Čistý zisk města v součtu za uplynulé dva roky či-
nil cca 117,5 milionů Kč. Naprosto nevídané, histo-
ricky neopakovatelné. V době projekčních příprav 
s  takovým příjmem nikdo nepočítal. Na začátku 
letošního roku tak dle vyjádření na ZM 23. 2. 2023 
leželo na účtech města cca 160 mil. Kč, z nichž 
54 mil. je vedeno v mimorozpočtové rezervě měs-
ta pro rok 2023. Rozpočtovaná cena na stavbu 
všech 3 domů je cca 150 mil. Kč. 

2) Cena na výstavbu byla dle slov projekční 
kanceláře kalkulována v červenci 2022, kdy ceny 
ve stavebnictví dosáhly historických výšin, ceny 
od té doby výrazně klesly a snižování cen má pod-
le prognóz dále pokračovat. 

3) Soutěž. Absolutní většina výběrových řízení 
města dopadla výraznou úsporou rozpočtovaných 
prostředků. Není důvod se domnívat, že tomu 
bude u této stavby jinak. 

4) Na letošní rok je naplánováno spuštění tří do-
tačních programů na podporu výstavby nájemních 
bytů. Ten nejbližší by měl být vypsán už v dubnu 
a mohl by pokrýt až 25 % nákladů výstavby. 

Z výše uvedených důvodů a s podrobnou zna-
lostí rozpočtu města je pro mě záměr prodat ma-
jetek města, vč. projektové dokumentace, zcela 
nepochopitelný a  rychlost a  tlak na jeho prodej 
podezřelé. V  této situaci, navíc jen za nákladové 
položky, se mi prodej jeví jako nehospodárný a pro-
ti zájmům města i jeho občanů. V ZM jsem hlaso-
val proti záměru prodeje areálu dětského domova 
a spolu s mnohými dalšími podepsal i petici proti 
prodeji areálu. 

Jan Matouš, zastupitel města 
Plánované městské bytové domy v  rukou 

úspěšných architektů 
Městské bytové domy v areálu dětského domo-

va v Poličce vyprojektovalo architektonické studio 
Apropos Architects. Toto studio zaznamenalo 
výrazný úspěch v prestižní soutěži. V konkurenci 
38 architektonických studií vyhrálo architekto-
nickou soutěž na návrh českého národního pavi-
lonu pro světovou výstavu Expo 2025 v japonské 
Ósace. Předsedkyní poroty byla světově uznávaná 
architektka Eva Jiřičná.

Teď musí 
město stavět,
v lepší fi nanční kondici jsme 
nebyli po desetiletí 

+420 602 461 199
www.sluzbylesk.cz



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

8

Jsem zastupitelkou začátečnicí. To je fakt, kterého jsem si 
vědoma. V posledních obecních volbách jste usoudili, moji voli-
či, že bych vás mohla zastupovat. Někteří mě znáte osobně, 
někteří zprostředkovaně. Slíbila jsem, že vezmu na sebe tuto 
funkci vážně. Že pro své rozhodování budu co nejlépe připra-
vená a budu kriticky myslet. A tak to taky dělám. 

PRO POLIČKU je uskupení, kde diskutujeme, kde tříbí-
me názory, kde hledáme řešení a kde myslíme na VÁS. Vedle 
sebe máme na zastupitelstvu další opoziční stranu, OTVÍRÁNÍ 
POLIČKY. Jsou poněkud mladšího data narození, mají zajímavé 
nápady, a hlavně reprezentují mladou a střední generaci, která 
má právo na své vidění světa. 

Pojďte se se mnou zamyslet nad situací, co nám nedává 
spát. 

Jde o Městské bydlení Polička, projekt, který se usadil ve 
veřejném prostoru na několik let. Pardubický kraj prodal po-
zemky i budovu bývalého dětského domova městu, architek-
ti navrhli řešení a následoval projekt, jak postavit na tomto 

Chceme na dubnovém zastupitelstvu slyšet i váš hlas 
místě 32 městských bytů ve 3 objektech. Zbývá vysoutěžit 
dodavatele. Do tří let bychom mohli mít 32 nájemních bytů. 
Ano, jistě, ještě fi nance. I tady se nabízí řešení, která mají re-
álný základ a mohou skloubit městské úspory, bankovní krytí 
i podporu státu. V žádném případě není pravda, že by se měs-
to muselo na dlouhá léta těžce zadlužit. 

Všechno je ale jinak. 
Koaliční zastupitelé za ODS, ANO a KDU-ČSL byty stavět 

nechtějí. Odmítli můj návrh na vrácení materiálu a jeho dopra-
cování ve variantách. Následně odsouhlasili záměr, že příprava 
a plány budou prodány soukromému investorovi. Tento záměr 
od schválení zamířil na 30 dnů na úřední desku. Na zasedání 
zastupitelstva 20. dubna 2023 se s největší pravděpodobnos-
tí bude rozhodovat o následném prodeji. Tím defi nitivně vez-
me za své šance, že někdo z vaší rodiny či známých dosáhne 
v dohledné době (mluvím v řádu cca tří let) v této oblasti na 
nájemní byt. 

Pojďme se zamyslet, o co vlastně jde. 

Navrhujeme neprodávat, prodiskutovat různé možnosti fi -
nancování, projít si společně projekt. Obrátili jsme se na odbor-
níky stavaře i ekonomy. To je odborné zázemí, které nám může 
pomoct najít správnou cestu. Pokud se máme jako zastupitelé 
dobře rozhodnout, potřebujeme dostatek informací a čas. Ani 
jedno nám nebylo dopřáno. 

Takže se ptám. Chcete, aby město mělo víc nájemních bytů? 
My ano. Chcete, aby byly použity uvážlivě fi nance, které město 
v současné době má? My ano. Chcete vrátit na stůl projekt, který 
vám dával reálnou naději nájemního bydlení? My ano. Bydlení pro 
ty, kteří si nemohou dovolit nákladnou hypotéku na pořízení vlast-
ního domu či bytu (např. mladé rodiny s dětmi), je pro nás prioritou. 

To je důvod, proč podporujeme občanskou iniciativu vyjad-
řující nesouhlas s prodejem projektu Městské bydlení Polička 
soukromému investorovi. Součástí iniciativy je i petice, vyjad-
řující tento postoj. Rozhodují zastupitelé, a tak je to správně. 
Zároveň je ale potřeba slyšet i váš hlas. 

Eva Skalníková, zastupitelka města 

Dvaadvacátý den tohoto měsíce slaví planeta Země svátek. 
Den Země nám každoročně připomíná důležitost ochrany život-
ního prostředí a vybízí nás k šetrnému přístupu k naší rodné 
planetě. Tyto hodnoty jsou obzvlášť důležité v posledních le-
tech, kdy ve společnosti rezonují témata týkající se klimatické 
změny. Důsledky této krize jsou většinou zmiňovány na globální 
úrovni, změna klimatu bude ale bezpochyby mít dopady i v re-
gionech a menších městech, jako je právě Polička. 

Když se mluví o dopadech klimatické změny, každého z nás 
nejspíše jako první napadnou důsledky týkající se počasí. 
Ty ostatně pociťujeme již několik let – léto bývá každoročně 
teplejší a v zimě se zdá být každým rokem méně sněhu. Tyto 
trendy mají i nadále pokračovat. Podle webu klimatickazmena.
cz, který se zabývá dopady změny klimatu v ČR, by se měla 
průměrná teplota v létě na Poličsku do roku 2090 vyšplhat až 

Jak klimatická změna promění Poličku
na 20 °C. Mělo by také přibývat tzv. tropických dnů, tedy dnů, 
kdy se maximální teplota přehoupne přes 30 °C. Takových dnů 
by Polička měla v roce 2090 zažít až patnáct, což je dvojnásob-
ně více než dnes. 

Jak jsem již naznačil, klimatická změna ovlivňuje i zimní měsí-
ce. V průběhu let se bude snižovat počet dní, kdy Poličku zahalí 
sněhová pokrývka. V roce 2050 by za celý rok mělo být v prů-
měru jen třicet dní, kdy si užijeme více jak deset centimetrů 
sněhu. V  současnosti je takových dnů na Poličsku průměrně 
padesát ročně. Mimo jiné to znamená, že na poličské sjezdovce 
bude stále více umělého sněhu než toho pravého. 

Změna klimatu bude mít vliv i na srážky. Zatímco průměrný 
úhrn srážek by měl zůstat jak na Poličsku, tak v celé České 
republice vesměs stejný (okolo 670 milimetrů ročně), podle 
expertů by se měla zvyšovat hlavně intenzita maximálních 
srážek. Laicky řečeno: v jeden den napadne za pár hodin tolik 
deště, kolik by mělo napršet za celý měsíc. Pak ale po zbytek 
měsíce nespadne ani kapka. Půda tak náhlý a intenzivní příval 
nebude schopna vstřebat a zvýší se tak riziko povodní. 

I přes zvýšené riziko povodní a intenzitu maximálních srá-
žek se nesníží riziko sucha. To má být v následujících letech 
také vyšší, a to jak kvůli nerovnoměrné intenzitě srážek v prů-

běhu roku, tak kvůli zvyšující se průměrné teplotě. V praxi se 
sucho bude projevovat například v zemědělství a v lesnictví. 
To je vidět na ukazateli vodní bilance, který znázorňuje rozdíl 
mezi množstvím srážek a mírou potenciálního vypařování. Ten 
v průběhu let na Poličsku i v celé ČR soustavně klesá a do roku 
2090 už by se měl dostat do záporných čísel. V lesnictví bude 
sucho a  teplo zvyšovat hrozbu lesních požárů, v  roce 2050 
bude přibližně 45 dnů za rok panovat v okolí Poličky vysoké ri-
ziko výskytu lesního požáru. Co se týče tohoto kritéria je naše 
oblast obecně jedna z nejzranitelnějších v republice už dnes, 
do budoucna se má riziko ještě zvyšovat. 

Z  výše jmenovaných důsledků změny klimatu plyne, že 
i přesto, že nežijeme v regionu, který by patřil v tomto ohledu 
k těm nejohroženějším, stále pro nás budou dopady této krize 
citelné a měli bychom se snažit je co nejvíce zmírnit. Právě 
Den Země je ideální příležitostí k tomu si připomenout, že tato 
planeta je jediný domov, který máme a je potřeba se k ní cho-
vat ohleduplně a s respektem. 

Adam Tichý, student Gymnázia 

8. března slaví svátek všechny ženy a  tak Tomáš 
Kozáček a Tomáš Hořínek vyrazili v  odpoledních hodi-
nách v Poličce na úřady a do nejrůznějších obchodů, kde 
osobně blahopřáli přítomným ženám. Při této příležitosti 
jim předávali květiny a malé dárkové kosmetické balíčky, 
které věnovala Petra Hořínková Dvorská. Některé ženy 
byly hodně překvapeny a na dotazy, například: „Čím jsme 
si to zasloužily?“ bylo odpovídáno: „Za to, že jste!“ 

Ctíme tradice a hodláme v nich i nadále pokračovat. 
Za pořadatelský tým Tomáš Hořínek

MDŽ v Poličce

Nezahoďme budoucnost města

PETICE!
VYJÁDŘETE  S  NÁMI  NESOUHLAS  
S  PRODEJEM PROJEKTU NÁJEMNÍCH
BYTŮ  V  AREÁLU DĚTSKÉHO DOMOVA .

PŘ IMĚ JME  VEDENÍ  MĚSTA  
KE  KONSTRUKT IVNÍMU HLEDÁNÍ  ŘEŠENÍ .

Podepište petici online (QR kód) nebo fyzicky 

v prodejně ENTER na Palackého nám.

Portál občana | Bankovní ID
www.tinyurl.com/peticepolicka

e-petice potvrzení emailem
www.tinyurl.com/polickapetice

Máme za sebou další vystoupení, tentokrát 4hodinový kus. 
Zkoušeli jsme poctivých 5 hodin, ale zda nám to přineslo vyšší 
sledovanost, to nevím. 

Ale nyní vážně. Jak se dalo předpokládat, nejvíce se disku-
tovalo o projektu městského bydlení. Zcela určitě na toto téma 
zde bude mnoho obsáhlých článků, tak za mě stručně, proč 
jsem pro prodej soukromému investorovi (ne developerovi, jak 
si mnoho lidí mylně vykládá). 

1. město má připravovat podmínky pro výstavbu a maxi-
málně stavět startovací byty pro prostupné bydlení a ne budo-
vat nadstandardní byty, kde poté bude dotovat nájem. 

2. je to šance oživit Poličku a  přivést do města lidi pro-
duktivního věku. 

3. byty se postaví rychleji, než kdyby je stavělo město (my by-
chom to odkládali, diskutovali, soutěžili, diskutovali, vybírali a zase 
diskutovali) a ty byty v Poličce zůstanou, nikdo je neodnese. 

4. zadlužit městský rozpočet, když nevím, jaký na konci 
bude výsledek, jen samé teorie na papíře – a ten, jak známo 
snese vše, tak pod to se nepodepíšu. 

Toť vše a na závěr mám prosbu, registrujte se prosím do 
Munipolisu, je to dobrá věc a časem budete více rozhodovat 
o Poličce, například pomocí participativního rozpočtu. 

Příjemné prožití velikonočních svátků 
s úctou přeje

Libor Jelínek

Z deníku
zastupitele 2



9

SE
N

IO
ŘI

– Příběh z praxe pečovatelské služby
Vážení čtenáři, 
v  Sociálním okénku Vám odkrýváme možnosti, jak zvládnout 

některé složité životní situace způsobené stářím nebo nemocí. 
Dnes Vám na příběhu pana Oldřicha představíme účinnou pomoc 
pečovatelské služby, která mu pomohla zvládnout náročný návrat 
po onemocnění zpět do běžného života. Pro ochranu osobnosti je 
příběh pozměněn tak, aby nebyla odhalena skutečná identita uži-
vatele pečovatelské služby. 

Pan Oldřich utrpěl závažnou mozkovou příhodu, následkem 
čehož je nyní téměř nevidomý. Vidí pouze bílou mlhu a obrysy. Zá-
roveň je částečně ochrnutý na levou stranu těla. 

Na doporučení sociální pracovnice kontaktoval už v  nemocni-
ci pečovatelskou službu Domu s pečovatelskou službou „Penzion“ 
v Poličce, protože bylo jasné, že bez pomoci novou situaci nezvládne. 
Bydlel sám ve velkém dvoupatrovém domě. Musel zde překonávat 
řadu překážek, jako jsou prahy mezi pokoji nebo schodiště, a potýkat 
se s nevyhovující bariérovou koupelnou. Ve velkém domě by měl také 
potíže s orientací v prostoru. 

Pečovatelská služba mu proto navrhla možnost přestěhování do 
obecního bytu v Domě s pečovatelskou službou (DPS). Když pán 
souhlasil, pomohla mu na obci podat žádost a vše vyjednat. Bývalá 
manželka mu potom poskytla pomoc při samotném stěhování do 
nového bydliště. 

Pan Oldřich tedy nyní bydlí v  garsonce s  bezbariérovou kou-

Sociální okénko DPS 
pelnou. Pracovníci pečovatelské služby mu pomohli zorganizovat 
domácnost tak, aby se v ní vyznal, a naučili ho, jak se má po bytě 
pohybovat a podle čeho se má orientovat. Ve spolupráci s Tyfl o-
servisem mu navrhli vhodné kompenzační pomůcky, a  to jak pro 
běžné činnosti v domácnosti, tak pro komunikaci s ostatními (čteč-
ka, počítač). Řadu běžných činností tak nyní zvládne sám. 

Na péči o pana Oldřicha se podílí také jeho bývalá manželka. Ta je 
však zaměstnaná, nemůže tedy zajistit péči v době, kdy je v práci. Ně-
kolikrát v týdnu za ním po práci zajde, postará se o domácnost, nakou-
pí a zajistí fi nanční záležitosti. Obědy má pán zajištěné z jídelny DPS. 

V současné době ho pečovatelská služba navštěvuje už jen tři-
krát denně, ráno, v poledne a večer. Pomáhá mu především s hygi-
enou a oblékáním, někdy také s přípravou složitějších jídel. Pokud 
je třeba, doprovází ho k lékaři či na úřady. 

S pohybem po městě panu Oldřichovi pomáhají také dobrovol-
níci. Pan Oldřich sice místo, kde teď žije, zná, ale ne tak dobře jako 
okolí svého dřívějšího bydliště. Proto s ním dobrovolníci nacvičují 
nové trasy, aby se brzy mohl pohybovat i sám. 

Díky pomoci pečovatelské služby se pan Oldřich v nové situaci 
natolik adaptoval, že se může opět věnovat i svým koníčkům – jed-
nou za týden dochází na besedy o přírodě a pravidelně navštěvuje 
také společenské akce pořádané v DPS. Má tak možnost dozvědět se 
něco nového a zároveň být ve společnosti a sdílet s ostatními lidmi 
své zážitky a navázat nové vztahy. 

Erika Šimková, sociální pracovnice

3. 4. – Velikonoční tvoření od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti 
5. 4. – Kavárnička od 14:00 hod. ve společenské 
místnosti 
12. 4. – Babi, dědo, jak se dělá hračka – přijďte 
si popovídat s  paní Pecháčkovou o  tom, jak se 
kdysi dělala hračka. Začínáme ve 14:00 hod. ve 
společenské místnosti. 
17. 4. – Keramická dílna od 13:30 hod. v pracov-
ní místnosti 
19. 4. – Keramická dílna od 13:30 hod. v pracov-
ní místnosti 
27. 4. – Narozeninové zpívání od 14:00 hod. v jí-
delně 

V. Pevná 

Pozvánka
DPS Penzion

V DPS Penzion se opět zpívalo a tančilo. Ten-
tokrát jsme pro se-niory připravili Kabelkový bál. 
K poslechu i tanci hrál pan Hladík a pan Hegr, na 
stolech nechybělo občerstvení a  mezi účastníky 
panovala skvělá nálada. Součástí programu bylo 
i pár slov o historii kabelek a  také výstava, kte-
rá představila rozmanitost tohoto praktického 
a módního doplňku nejen dámského šatníku. Mo-
derní řadu papírových kabelek vyrobili senioři na 
Šikovných ručičkách. Celkem se sešlo 61 kabelek. 
Dokonce byla vystavena kabelka až z daleké Tan-
zánie a Rumunska. 

V keramické dílně senioři glazovali kachle s ob-
tisknutými květy pozdního loňského léta. A začala 
už také příprava na přivítání prvního jarního dne. Jar-
ní tvoření z barevného papíru připomnělo, že už se 
opravdu blíží čas, kdy venku svěže voní vzduch a ptá-
ci zpívají jako o život. 

V. Pevná

Z činnosti 
DPS Penzion

Zdravím seniory s přicházejícím jarem a pra-
nostikou „I když kluci v dubnu bez kabátů běží, 
často na úrodu hospodáři sněží.“ 

Náš program na tento měsíc: 
4. dubna v  6:00 vyjedeme z  Vrchlického na 

Kudowu Zdroj – organizuje p. Červená tel.: 774 
822 591. 

11. dubna proběhne od 9:00 v hostinci U Mrští-
ků schůze výboru a následně vlaštovek. 

27. dubna v 6:00 z Vrchlického pojedeme do 
Rychnova nad Kněžnou a do Dobrušky – zajišťu-
je Vaněk tel.: 737 940 432. 

A pranostika na závěr : „Hodně-li v dubnu vítr 
duje, stodola se naplňuje“. 

I tak přeji pěkné jaro. 
Za Seniory ČR MO Polička Petr Lajžner 

Aby nebyl 
nikdo sám

13. – 14. 4. od 10 do 17 hod. v prostorách Pon-
topolisu 

Přijďte podpořit maminku Michaelu Štěpánkovou a její 
dva chlapečky (Vojtíka 3,5 roku a Filípka 1,5 roku), kte-
rým byla zhruba před rokem diagnostikovaná Mukopoly-
sacharidóza II. typu, známá též jako Hunterův syndrom. 

A  co můžete udělat? Navštívit Benefi ční bazárek 
s luxusním, převážně dámským oblečením, nakoupit si 
a pomoci tak získat fi nance na koupi kočárku právě pro 
tyto dva úžasné chlapečky.

Benefi ční bazárek

Vojtík (3,5 roku) a Filípek (1,5 roku) se nám narodili jako zdravá 
miminka a  měli se čile k  světu. Když byl s  námi Filípek už pár 
měsíců, starší Vojtík se nám začal postupně měnit, zapomínal věci, 
které už uměl a my si mysleli, že je to jen jeho reakce na mladšího 
sourozence. Pak jsme ale začali pozorovat, že pořád nějak divně 
chodí, až jsme si všimli, že nenatáhne nohy ani ruce. Začali jsme 
hned chodit na rehabilitace a poctivě cvičit, ale vůbec se to ne-
lepšilo. Po dlouhém kolečku různých vyšetření jsme se v  únoru 
2022 dostali do Prahy na speciální kliniku, zabývající se porucha-
mi metabolismu. Všem nám nabrali krev, zůstali jsme zde 2 noci 
a klukům dělali spousty vyšetření. O měsíc později přišly výsledky 
a oběma našim synům byla diagnostikovaná Mukopolysacharidóza 
II. typu, známá též jako Hunterův syndrom.

Je to vzácné metabolické onemocnění, kdy v těle chybí potřebný 
enzym na správné štěpení látek. Následkem toho dochází v těle k hro-
madění produktů metabolismu, které se usazují ve tkáních životně 
důležitých orgánů a způsobují tak narušení jejich funkcí. 

Kluci se nám budou měnit před očima, budou více a více zapo-
mínat věci, které se už naučili, budou mít problémy s chováním, 
dýcháním a pohybem, můžou i skončit na vozíku či dokonce na 
lůžku. Mají problémy se spánkem. Nemoc postihuje játra, slezinu, 
srdce, mozek, plíce, ledviny, kosti, klouby, sluch, zkrátka vše... 

Nemoc se nedá léčit, ale momentálně podstupují naši kluci en-
zymovou terapii, kdy se každý týden formou infuze dodává do těla 
chybějící enzym. V nejbližších měsících by měl být starší syn zařaze-
ný do studie nového preparátu dodávaného enzymu, který dokáže 
prostoupit i do nervové soustavy a tak snad zachránit jeho vývoj. Až 
budou Filípkovi 2 roky, bude se moct do studie též zapojit. 

S tím vším je spojené časté cestování; 3x týdně vozíme Vojtíka 
do speciální školky, každý týden jezdíme na zmíněné terapie do Pra-
hy a na rehabilitace. Dále jezdíme na kontroly k různým specialistům 
napříč republikou. 

Víme, že uděláme vše možné i nemožné, aby kluci mohli být 
šťastní, aby v tom všem měli krásné dětství. 

Péče o kluky je náročná, i když to zatím pro mnohé na prv-
ní pohled vypadá, že jsou to jen trochu víc akčnější děti, které 

Příběh Vojtíka a Filípka
mají naslouchátka, Vojtík i  brejličky a  neumí mluvit. Je za tím 
ale spousta pláče, křiku, spousty probděných nocí, hodin v autě 
a v ordinacích u lékaře, na rehabilitacích a v nemocnici. 

Kluci jsou naším největším hnacím motorem, jejich radost ze 
života je to, co nás nutí jít dál a nevzdávat se. Každý jeden úsměv 
za to všechno stojí. 

Jsme v tom spolu a to je to nejdůležitější! 



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

10

Běžíme srdcem pro duši 
Už potřetí se spolu s dobrovolnicemi a dob-

rovolníky vydáme značit trasy pro běžce i ne-
běžce do okolní krásné přírody. Předchozí dva 
ročníky znáte pod názvem „Běžíme srdcem 
pro hospic“. Díky vám se loni podařilo pro-
chodit a proběhat 4 343 km, zapojilo se 299 
běžců a  vysportovali jste přes 60 tisíc Kč, 
které pomohly na cestách za hospicovými pa-
cienty domů. Letošním během bychom chtěli 
pomoci lidem, o  kterých se příliš nemluví – 
duševně nemocným. Podpoříme tak Centrum 
duševního zdraví naší charity, které chce v ce-
lém okrese Svitavy proměnit péči o lidi s du-
ševními nemocemi. Proto jsme se letošní běh 
rozhodli darovat duši a na trať se vydáme od 
1. do 31. května. Informace o  běhu, plánky, 
mapy, tratě najdete už brzo (v průběhu dub-
na) na našem webu a na Facebooku. Budeme 
rádi, když s námi vyběhnete pro duši. 

Větrání jarního šatníku 
Jarní úklid skříní možná přinese nečekané 

poklady. Pokud oblečení nebo třeba vybave-
ní do domácnosti již nevyužijete a  rádi bys-
te jej darovali, rádi jej přijmeme do obchodu 
Fimfárum. Fimfárum je nejen obchodem, ale 
také jednou z AC dílen, ve které mají klienti 
možnost se setkávat s veřejností a  trénovat 
své pracovní návyky. Radost tak uděláte hned 
několikrát. 

Darované můžete nosit přímo do Fimfára 
(v menším množství, všední dny od 8:00 do 
16:00) nebo do budovy č. 3 (Vrchlického 185, 
všední dny 8:00 až 15:30). Pokud dáte oble-
čení do kontejnerů rozmístěných po městě, 
pak toto oblečení odveze sběrná fi rma k další-
mu zpracování (mimo jiné i na charitní účely, 
ovšem poličská Charita se k tomuto oblečení 
z kontejnerů umístěných v Poličce nedostane). 
Sběrné kontejnery na oblečení tak pomáhají 
především v  ekologickém zpracování textilií 
a třídění odpadu. Pokud tedy chcete darovat 
oblečení a věci přímo do Poličky, aby sloužily 
lidem v našem okolí, přineste je k nám. Pro-
síme, darujte pouze to oblečení a věci, které 
byste i  vy sami rádi dostali. Nemůžeme při-
jmout oblečení, vybavení ani hračky znečiště-
né, roky ležící na půdě nebo potrhané. 

Děkujeme a přejeme hezké jaro. 
Oblastní charita Polička 

policka.charita.cz 

Zprávy 
z CharitySvazek obcí Azass poskytuje pobytové sociální 

služby v Domově důchodců v Poličce a v Domově pro 
seniory v Bystrém. Oba tyto domovy poskytují poby-
tové sociální služby, domov pro seniory s kapacitou 
114 lůžek, domov se zvláštním režimem s kapacitou 
5 lůžek a  odlehčovací službu s  kapacitou 11 lůžek. 
V Domovech jsou poskytovány sociální služby, smě-
řující zejména k udržení a podpoře plnohodnotného, 
důstojného a bezpečného života klientů. Nabízí svým 
klientům stravovací, ubytovací, pečovatelské a zdra-
votnické služby a zajišťuje náplň volného času klientů 
pestrou nabídkou volnočasových aktivit a aktivizač-
ních činností. V  Domovech je poskytována bazální 
stimulace, canisterapie, ergoterapie, muzikoterapie, 
máme bohatou nabídku aktivit, individuálních i sku-
pinových programů, zapojujeme se s klienty do života 
obcí, navštěvují nás mateřské školky, základní a umě-
lecké školy. V současné době pracujeme na rozšíření 
a zkvalitnění poskytování Paliativní péče. 

Principem paliativní péče je chápat umírání jako 
součást lidského života, a vychází z toho, že každý 
člověk tuto závěrečnou část svého života se všemi 
jeho fyzickými a  kulturními aspekty prožívá na-
výsost individuálně. V  listopadu minulého roku se 
Svazek obcí Azass (Domov důchodců Polička a Do-
mov pro seniory v Bystrém) přihlásil do druhé výzvy 
projektu nadačního fondu Abakus-Rozvoj paliativní 
péče v  pobytových sociálních službách pro senio-
ry. V prosinci přišlo vyjádření o přijetí do programu 
Abakus. Výzva přináší fi nanční prostředky ve výši až 

Podpora paliativní péče
1,3 milionu korun pro organizaci a doplňuje ji pro-
pracovaný systém vzdělávání, který vedou odborní 
partneři Centrum paliativní péče a  Sue Ryder. Za-
pojení umožňuje pobytovým zařízením proškolit své 
zaměstnance a ve spolupráci s mentory zavést další 
postupy přímo na míru každé organizace. V průbě-
hu programu bude uplatněna dosud vzniklá dobrá 
praxe od účastníků předchozího běhu, která bude 
dále rozvíjena. 

Naším cílem bude poskytnout klientům dostup-
nost paliativní péče v závěru života. Prostřednictvím 
paliativní péče se budeme snažit, aby byl úplný závěr 
života našich klientů pokud možno dle jejich před-
stav a přání. Díky tomuto programu chceme načer-
pat co nejvíce zkušeností a znalostí, které budeme 
moci uplatnit v praxi. Rádi bychom pojem paliativní 
péče rozšířili do povědomí našich klientů, rodinných 
příslušníků, zájemců o  službu a  široké veřejnosti. 
Víme, že se jedná o téma, o kterém se těžko mluví, 
ale věříme, že díky nabytým zkušenostem a  infor-
movanosti dokážeme najít společnou cestu, která 
povede ke zkvalitnění námi poskytovaných sociál-
ních služeb. 

Projekt Abakus – Rozvoj paliativní péče v poby-
tových službách pro seniory vznikl společnou prací 
nadačního fondu Abakus, nestátní neziskové organi-
zace Sue Ryder a Centra paliativní péče. V roce 2022 
doběhl první pilotní běh, ve kterém se proškolilo 15 
zařízení sociálních služeb v oblasti paliativní péče. 

Pavlína Pešková, Lenka Cupalová

Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčast-
nit, probíhají tato úterý v měsíci:

4. 4.  Pořádáme jarní dílny s Leou. Sejde-
me se v 15:30 hod. před budovou muzea ve 
Svitavách, kde budou dílny probírat.

18. 4. Přijďte se podívat na to, jaká je teo-
rie a tvoření myšlenkových map. O co jde? 
Přijďte a uvidíte, zklamáni určitě nebudete. 

Pravidelná setkání svépomocné skupiny 
pro lidi se zkušeností s duševním onemoc-
něním se konají tyto úterky - 11. a 25. 4. 
Kromě kávy či čaje Vám chceme nabídnout 
prostor vhodný k otevřenému a bezpečné-
mu sdílení, podpoře a inspiraci.

Všechna pravidelná úterní setkávání pro-
bíhají od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 
29/87 (v budově Komerční banky).

Také bychom Vám chtěli nabídnout mož-
nost účasti ve svépomocné skupině urče-
né pro rodiny a přátele lidí se zkušeností 
s  duševním onemocněním. Chceme Vám 
poskytnout bezpečný prostor pro sdílení 
a vzájemnou podporu. Pokud se domníváte, 
že by účast v takové skupině byla pro Vás 
nebo pro někoho z Vašeho okolí přínosem, 
ozvěte se nám, protože stále platí, že sdíle-
ná starost je poloviční starost.

DušeProstor
Rozhodli jsme se svoji klubovou činnost 

rozšířit i  do Poličky. Scházet se budeme 
v centru pro rodinu MaTami na adrese Šaf-
fova 112, vedle Centra Bohuslava Martinů, 
a to vždy druhý čtvrtek v měsíci od 15:00 
do 17:00 hodin. První setkání je naplánová-
no na 13. 4. – téma setkání: Tvorba nástěn-
ky přání a snů.

Na středu 12. 4. od 15:30 hod. jsme pro 
Vás připravili ukázkovou lekci ke kurzu MIU 
(Metody instrumentálního uvědomování). 
O co jde se můžete dočíst na našich strán-
kách. První lekce kurzu bude následovat ve 
středu 26. 4. od 15:30 hod.

Na sobotu 22. 4. je naplánován výlet do 
Poličky. Chceme společně s Vámi poznávat 
zajímavá místa našeho okresu, tentokrát bu-
deme poznávat rodiště Bohuslava Martinů.

V termínu 23. – 25. 6. pořádáme víken-
dový pobyt v kempu Knofl ík v Lanškrouně. 
Pokud se chcete pobytu zúčastnit, přihlaste 
se co nejdříve, počet účastníků je omezen 
na 16 osob. Cena pobytu je 1200 Kč/os. 
s polopenzí. Zálohu ve výši 600 Kč je třeba 
zaplatit do 30.4. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo na Messenger. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara



11

IN
ZE

RC
E

Někdejší královské sídlo oslaví jarní dny ve 
velkém. Přijeďte prožít Velikonoce na hradě. 
První letošní slavnosti jsou hned víkend po nich. 

Jaro na Svojanově
Od dubna má hrad brány dokořán od 

úterý do neděle. Výjimkou jsou Velikonoce. 
Otevřeno bude také ve sváteční pondělí. 
Milovníci historie nepřijdou po celé jarní 
svátky o komentované prohlídky vyzdobe-
né památky zpestřené vyprávěním o veliko-
nočních zvycích. Interiéry oblíbeného hradu 
provoní čerstvé velikonoční perníčky a ma-
zance. Nebudou chybět ani kvetoucí jarní 
rostliny a malovaná vajíčka. 

Hned na následující víkend, tedy 15. a 16. 
dubna 2023 správa hradu ve spolupráci s le-
tohradským spolkem Honorata nachystala jar-
ní slavnosti. Výletníci se dozvědí nejen mnohé 

STAROŽITNOSTI LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 

Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek-
-ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Dále mám zájem o  vše starožitného cha-
rakteru - lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočár-
ky na děcka i na panenky, staré motocykly, 
vojenské a hasičské věci - helmy, uniformy 
atd., Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské 
stroje, soudky atd. Platba ihned v hotovos-
ti, solidní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579 nebo na Whats 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.

Půjčovna stavební mechanizace
pásový bagr 2,6t

smykový nakladač a jiné

doprava strojů zajištěna

www.zemni-prace-zobac.cz
www.jeraby-zobac.cz

777 214 007

o jarních zvycích, ale budou si je moci rovněž 
vyzkoušet. Nejen děti se mohou těšit i na hra-
né scénky, pohádky, bubeníky a tanečnice. Na 
tradičním jarmarku najdou návštěvníci bylinky, 
pravé valašské frgály, kremrole, cukrovou vatu, 
ale taky ručně vyřezávané kuchyňské náčiní 
a další drobnosti třeba jen pro radost. 

Přijeďte si užít jarní dny na hrad Svojanov. 
Pro výletníky je otevřeno od 9 do 17 hodin. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov



12
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

Každé město má ve své historii události a příbě-
hy, které k němu neodmyslitelně patří. Některé však 
překročily jeho hranice a dostaly se na stránky novin 
či v pozdější době do televize. Vybral jsem několik 
takových událostí za posledních 99 let. 

Vážná paní šéfredaktorko, Markéto. Když se loni 
v  listopadu slavil den veteránů, zazněly tam věty 
při takových příležitostech obvyklé – nesmíme za-
pomenout, budeme vzpomínat atd… Bylo to řečeno 
upřímně, ale málo platné, já to prožíval jinak. Pama-
tuji si druhou světovou válku a tu první mám spo-
jenou se vzpomínkami mého táty. Byl ročník 1897 
a narukoval do války ve svých devatenácti letech. 

Historie jeho nástupu do armády je dramatická. 
Totiž: jeho matka, moje babička uváděla data jeho 
narození dnem jeho křtu, rok po jeho narození. Tak 
se to v rodině bralo – byl to významný okamžik jeho 
života. Rodině uniklo, dnes už z  nepochopitelných 
důvodů, ale taková byla tehdy doba – že se na něj 
vztahuje branná povinnost a tak byl jednoho dne za-
tčen jako dezertér, ukrývající se před vojenskou po-
vinností. Mého dědečka to stálo moc práce a řeknu 
na rovinu i  dost peněz na to, aby byl zařazen bez 
potrestání k  98. pěšímu pluku do Vysokého Mýta. 
Tam pak sloužil se svým o 3 roky starším bratrem 
Rudolfem a byli pak oba odveleni na italskou frontu. 

Oblast dnešní italské provincie Trentino tehdy 
patřila Rakousku. Frontová linie tu procházela hor-
natým, z  velké části obtížně přístupným terénem 
Dolomit. Hlavní strategické body, o něž se úporně 
bojovalo, se nacházely na horských hřebenech, ná-
horních planinách, v průsmycích a dokonce i na le-
dovcích. Klíčem bylo získat výhodu nad protivníkem 
pro dělostřeleckou palbu – tedy důkladně se opevnit 
co nejvýše. 

Zde byl ležením 98. pěší pluk z Vysokého Mýta 
a zde byl můj otec se svým starším bratrem. Říkal, 
že se v horském prostoru bojové linie někde takřka 
dotýkaly. Večer házeli Italům opečené brambory 
a  oni jim zase přes zákopy zpívali. Jednou mi líčil, 
jak seděli u ohně a on přátelsky plácl vedle sedícího 
druha po zádech. Ten se zhroutil; zabila ho zbloudilá 
kulka. Museli žít v neustálé obavě z nepřátelského 
ostřelování a ani příroda nebyla na jejich straně. To 
vše ve výškách kolem 2 000 m. V této horské válce 
si více obětí připsal vliv nepříznivých přírodních pod-
mínek (chlad, laviny, pády ze skály apod.) než přímé 
vojenské akce. 

Proto si vojáci vybudovali umělé tunely ve skal-
ních dutinách, hodící se jako úkryt. Říkali tomu skalní 
kasárna. Jednou měl můj otec s bratrem Rudolfem 
noční stráž a uslyšeli v zemi pod sebou nějaké ruchy 
a dunění. Oznámili to a bylo zjištěno, že se Italové 
snaží prokopat do rakouských pozic a z týlu pak zaú-
točit. Tato válečná epizoda je také popsána v historii 
alpského tažení. 

Takto je to zaznamenáno v  historii války: Bitva 
o ovládnutí hory Lagazuoi v srdci italských Dolomitů 
patřila k nejpozoruhodnějším tažením první světové 
války. Vrchol připomínající pevnost obsadili vojáci 
Rakouska-Uherska, zatímco Italové se rozhodli vy-

Poselství dluhu
Každé město má příběhy

hloubit tunel do útrob hory pod rakouskou pevností, 
naplnit ho výbušninami a nepřítele vyhodit do pově-
tří. Rakušané však budovali vlastní tunel navržený 
tak, aby se skalní převis zbortil na ten italský. 

Bitva trvala dva roky – dva roky denních útrap, 
strachu a vyčerpání, které na hoře zažívali. 

Otec s bratrem pak dostali vyznamenání nejvyšší, 
jaké mohli prostí vojáci dostat – Karlův vojenský kříž. 

Poslední rakouská vítězná bitva války počátkem 
roku 1918 byla následně oslavena slavnostní vojen-
skou přehlídkou, jíž se zúčastnil sám císař Karel I. 
Otec byl vybrán do přehlídkové elitní první skupi-
ny a  po skončené přehlídce dostali od císaře kaž-
dý krabičku Memphisek. Tak mi to vždy hrdě táta 
líčil. Bohužel, tehdy jsem vzhledem ke svému mládí 
jeho vypravování nevěnoval velkou pozornost, teď 
už ten dluh nepozornosti nesplatím, spíše jsem mu 
kladl naivní otázky. Na příklad: jak jste si mohli házet 
brambory a  zpívat, když jste pak po sobě stříleli? 
Táta mi tenkrát dobře řekl: „To nepochopíš, snad až 
budeš starší…“ 

Dnes vím, že my, se vznešeným pojmem lid, jsme 
vždy byli obětovatelní, použitelní a  zneužitelní. 
A  vždy jsme platili vlastními životy. Tak už to zů-
stane. 

A. Klein

HRADEC KRÁLOVÉ 
6. –10. 4. – Velikonoce na statku 
Šrámkův statek Piletice, denně, 10–16 hod. 
Výstava velikonočních kraslic a  jarních 

zvykoslovných předmětů ze sbírek Spolku 
lidové tvorby Hradec Králové, jehož členky 
návštěvníkům předvedou některé techniky 
zdobení kraslic a další lidová řemesla. 

CHEB 
13. 4. – Indi Stivín & Alice Springs 
Nejúspěšnější český kontrabasista před-

stavuje svůj nový koncertní program: Večer 
s Antonínem Dvořákem. Muzeum Cheb. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
21. 4. – Salon textilního umění 
Výstava textilních výtvarníků, místo ko-

nání: Dům gobelínů. Výstava potrvá do 
26. 11. 2023. 

KUTNÁ HORA 
22. 4. – Jaro – design – Gask 
Od 10:00 hod. celodenní program design 

marketu s  hudbou, občerstvením i  progra-
mem pro děti. 

LITOMYŠL 
23.–30. 4. – Zahájení 12. litomyšlské 

lázeňské sezóny – Lázně ducha 
Různá místa v Litomyšli, lázeňská prome-

náda, pódia, koncerty, výstavy, ... 
Buty, Vlasta Redl, Honza Hřebejk, Schodiš-

tě, Václav Žmolík... 
TELČ 
1. 4. – Vítání svátků jara 
Město Telč, Podjavořičan a Dům dětí a mlá-

deže zvou na zahájení jarní sezony s místními 
horáckými folklorními soubory Podjavořičan, 
Kvítek a Kvíteček. Ve 14:00 na náměstí Za-
chariáše z Hradce. 

TŘEBOŇ 
2. 4. –24. 6. – Výstava Pohádkový svět 

Jindry Čapka 
Výstava mezinárodně uznávaného výtvar-

níka, je k vidění v Domě Štěpánka Netolické-
ho na Masarykově nám. 89. Po dobu výstavy 
bude pro děti připraven doprovodný program. 

www.ceskainspirace.cz

Česká
inspirace



13

RO
ZH

O
VO

R

Jaký byl důvod vaší cesty do Finska? 
 Já se orientuju na mládež a z pozice trenéra se ne-

můžu dívat na Ameriku a Kanadu, ale snažím se dívat 
na srovnatelné země. Finsko v mládežnickém světě sla-
ví úspěchy a  proto jsem se jel podívat, co dělají jinak. 
Pozval mě tam kamarád. Ubytování mi poskytla fi rma 
K & K servis z Brna. 

V jakém městě jste hledal inspiraci? 
Bydlel jsem ve městě Jakobstad, které má 20 tisíc oby-

vatel. Mají tam zimák, ale vedle toho dalších 15 ledových 
volně přístupných hřišť. Padne tma, rozsvítí se a mohou 
bruslit pořád. To je asi hlavní důvod, proč jsou na tom Fi-
nové dobře. Půl roku bruslí, protože k tomu mají vhodné 
přírodní podmínky. 

Překvapilo mě, že tam děti trénují i samotné. Případně 
je trénují rodiče. Žádný profesionální trenér. Asi 30 km 
odsud je město Kokkola a ti hrají druhou nejvyšší soutěž. 
A  tam už to vypadalo jinak. Třicet dětí na ledu a  šest 
trenérů. To pro mě bylo zajímavé, tak jsem každý den 
byl v Kokkole. 

A co jste se přiučil? Co dělají Finové jinak? 
Sledoval jsem tréninky mládeže i  dospělých. Finové 

pořád bruslí a  vše dělají v  rychlosti. Viděl jsem mladé 
profesionální hráče, druhá nejvyšší fi nská soutěž. S mla-
dými je tam vždy i jeden starší hráč. Měli trénink hodinu 
a  čtvrt a byla to rychlost. Nahoru, dolů, řezali se, jako 
kdyby měli zápas. Všechna cvičení měla vítěze a poražení 
plnili trest, třeba si museli sednout a druzí se jim posmí-
vali. Za Kokolu hraje i  Čech Tomáš Petr. Mají tam dvě 
hokejové haly. Rodiče děti přivezou a jdou pryč. Ve Finsku 
to stojí 6 000 korun za dítě měsíčně. V porovnání s nimi 
to máme u nás v Poličce skoro zadarmo. 

V čem je tedy trénink jiný? 
Od tréninků v Poličce se zásadně neliší. Jen v tom, že 

mají více dětí. Mají smíšená družstva, čistě holčičí tým 

Na zkušené ve Finsku
Miloš Grubhoff er ml. už 10 let trénuje děti a mládež v ledním hokeji v klubu HC Spar-

tak Polička. Snaží se děti motivovat ke sportu hlavně hrou. Na světové špici podle něj 
stojí Finsko. A právě tam se vydal na studijní cestu. Chtěl se přiučit, co dělají Finové lépe 
a uplatnit svoje poznatky doma v Poličce. 

nemají. Je to i  tady. Ve Finsku začínají mít sníh v  říjnu 
a je tam až do května. Neustále bruslí. Jsou pořád venku 
na přírodních plochách – to jsou klasická hokejová hřiště 
s přírodním ledem. Jsou všude, i mezi paneláky a u škol.

Takže když je hodina tělocviku, tak jdou bruslit? 
To jsem také zažil. Bylo -12 °C, ozval se veliký hluk 

a u školy bylo mnoho dětí a všechny měly běžky. Hodina 
tělocviku. 

Přišlo Vám, že Finové jsou sportovnější než my? 
Určitě ano. Vše mají uzpůsobené přírodním podmín-

kám. Zima jim nevadí, ani led. Mají uzpůsobené boty, cho-
dí na ledu klidně běhat. V 6 odpoledne je tma. Přes léto 
zase mají období, kdy se vůbec nesetmí. 

Jak často tam děti trénují? 
Nejmenší děti trénují dvakrát týdně, pak se to zvy-

šuje a  v  rámci žákovských kategorií to bylo 4x týdně. 
Ve Finsku měly zrovna děti prázdniny. Trénovaly hodinu 
ráno, hodinu a půl po obědě a ještě hodinu večer. Stejná 
skupina. Říkal jsem, že být to u nás, tak na nás rodiče na-
běhnou, že přetěžujeme děti. Trénují tam často a hodně. 

Vy jste profesionální trenér pro děti – je tam něco 
takového? 

Já jsem placený Českým svazem hokeje a  tam jsou 
placení tím klubem. Na kategorii je jeden trenér, pak má 
pomocné trenéry. I rodiče se tam zapojují a pomáhají. 

Bylo znát lepší vybavení, když je tam v hokeji více 
peněz? 

Nemyslím si. My jsme schopni půjčit dětem kompletní 
výbavu, ve Finsku si to kupují sami. Ale výbava je všude 
stejná, ať jste v Poličce nebo v Helsinkách. 

Kolik dětí trénujete v Poličce? 
Mám děti od školičky až po devátou třídu. Šest kate-

gorií trénuji. Nyní máme 80 dětí. 
Mají děti v Poličce o hokej zájem? 
Klesá, ale klesá zájem o  sport celkově. Neumím si 

představit, co více má poličský klub dělat. Rodiče to vy-
jde na 3 000 ročně. Trénujeme na hřišti v létě a začátkem 
září začínáme na stadionu. To je podobné jako ve Finsku. 
Děti trénují třikrát týdně a některé čtyřikrát. Takže tré-
nink vás vyjde na čtyři koruny.

Zvládli byste trénovat více dětí? 
Určitě. Dětí je málo. Začátky jsou ale o rodičích a ti, jak 

pořád pracují, tak nemají čas děti dovézt. Každého neba-
ví hokej, někoho baví fotbal, někoho fl orbal, ale pořád si 
myslím, že šest dětí na katedru je málo. Nábory děláme, 
ale je to o rodičích. 

Máte děti i z okolních měst? 
Ano, ve Svitavách zimní stadion není. Jezdí i z Ubušína, 

Jimramova apod. Bereme všechny, kteří mají zájem. 
Kolik tu máte dívek? 
Pět nebo šest. Šarlota Stýblová dokonce reprezentuje 

ČR. 
V tomhle bude ten rozdíl oproti Finsku – vy zde dě-

láte nábory a oni to mají automaticky. 
Ano. V neděli odpoledne vyskáčou všichni na led a ma-

minka s dcerou bruslí, táta s  kluky hraje hokej. Hodně 
sportují a je to dost podporované státem. Je tam dráž než 
u nás, ale stát to vrací do sportu. Byli jsme ve vesničce 
malé jako Modřec a tam byla vedle zimáku obří nafuko-

vací hala na fotbal. S umělou trávou, hala vyhřátá na 18 
stupňů. Celoročně. Každá škola má také obří sportoviště. 

V čem vidíte největší důvody, že jsou Finové ve spor-
tu na světové špici? 

Jakmile je klukovi 15, úplně do toho šlápnou a vše se 
tomu podřídí. Trénují každý den a mají podporu ze všech 
stran, i ze škol. Kluk jde do školy až na desátou, tělocvik 
má ráno s trenérem a ve škole už ne. Ranní trénink začíná 
v osm, u nás v šest ráno. Děti u nás jsou pak nevyspalé, 
je to rozdíl. 

Z toho, co říkáte, chápu, že se tu ale nemáme za co 
stydět. 

Není to tak, že bychom to tu dělali hrůzostrašně. Měli 
jsme tu kluky, kteří by mohli odejít i do Pardubic, což ne-
chceme, ale nedržíme je. Mají možnost živit se hokejem. 

Živí se teď někdo z Poličky hokejem? 
V tuto chvíli ne. Jsme hokejový klub a vychováváme 

hokejisty. Ne každý má na to vlohy a  tak musím jít za 
rodiči a říct, že na to třeba jejich syn nemá. A že chci, aby 
skončil.  Jako ve škole – když je slabší, také nepostoupí do 
ročníku. V Pardubicích je velký klub, tam je posílají pryč 
ještě dřív. Je to tvrdá realita. 

Chceme, aby hokej hrálo co nejvíc dětí a ti nejlepší pak 
šli do většího města. Není ale potřeba spěchat. Dojíždět 
čtyřikrát týdně do Pardubic je náročné. Chceme, aby děti 
zůstávaly déle u nás. I ve Finsku to tak je. Kluby o těch 
dětech vědí, ale přetáhnou je později. Stačí, když odejdou 
až po ZŠ. 

Je něco, co se budete z Finska snažit zavést tady? 
Inspiroval jste se? 

Líbilo se mi, že vše dělají hrou. Je tam soutěživost, ná-
boj. Není to tak, že si jedu po ledě a nějak to udělám. Ne, 
tam nechci prohrát, protože pak přijde nějaký „zesměš-
ňovací trest.“ Třeba musí přeskočit mantinel a druzí kluci 
se jim smějou. To se mi líbilo – ten náboj. 

Dělají tam stejná cvičení, ale zábavněji. To se teď sna-
žím dělat i v Poličce. Možná to kluky baví víc, naposled už 
se mezi sebou špičkovali.

A ještě něco? 
Děláme v  podstatě stejné věci, akorát že oni to víc 

dávají přímo do hry. Stejně jako Fini se scházíme hodinu 
před začátkem. Také se jdou rozběhat, rozcvičit. Stejně 
jako Fini kluci posilují s gumovými expandéry, cvičí obrat-
nost na tribuně, nemají oproti nám nic extra. My pouze 
nemáme placené trenéry ve všech kategoriích. 

Viděl jste ve Finsku nějaký zápas? 
Jeli jsme na ligu do Kokkoly, hráli s Kiekko Pojat, pátí 

a šestí v lize. A to bylo neskutečné tempo. 
 A diváci chodí? 
V  sedmašedesátitisícové Vaase přišlo 2  000 diváků. 

Hala pro 4 000 lidí, každý si vezme podsedák. V Kokkole, 
ta má tak 50 000 obyvatel, bylo 2 000 diváků, vstupné 
zdarma. Na následujících zápasech už to bylo 600–700. 
Ale ten hokej byl prostě jiný, má to grády. Hrají tam i Češi. 
V Kokkole hraje Peterek, s Kiekko Pojat zase přijel Kusý, 
jeho táta trénuje v Pardubicích. 

Markéta Kutilová 



14
KU

LT
UR

A

Klicperovo divadlo HK
Divadlo v rámci ABONMÁ
JARO 2023

ŠKOLNÍ PROJEKCE | 90 min
Animovaný | Německo / VB
přístupné rodičům s dětmi
dabing | vstupné na místě

Koncert v barvách
SeMaForu

20. ČTVRTEK 17:00

Zasedání městského
zastupitelstva
Malý sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

Mládí a Bohuslav
Martinů

Závěrečný koncert
nejlepších účastníků
soutěžní přehlídky
Mládí a B. Martinů

17. PONDĚLÍ 19:00

Zbabělci

 550 / 520 / 490 Kč

300 / 200 / 150 Kč**

12.
Úžasný Mauric

100 Kč / 60 Kč*****

STŘEDA

Jiří Krampol:
V plné síle 85

4. ÚTERÝ 19:00

290 / 260 / 230 Kč*

Zábavný pořad s živě
zpívanými písničkami 
a autogramiádou knihy

11.
Úžasný Mauric

ŠKOLNÍ PROJEKCE | 90 min
Animovaný | Německo / VB
přístupné rodičům s dětmi
dabing | vstupné na místě

100 Kč / 60 Kč*****

KAŽDOU STŘEDU

13. ČTVRTEK 10:00

Den provoněný
kávou
BARISTA JUNIOR 2023
Celorepubliková soutěž
Přístupné veřejnosti

5. STŘEDA 19:00

Služka

Drama / Historický
Slovensko/Česko | 110 min
nevhodné do 12 let

2. NEDĚLE 16:00

Mumie

130 Kč / 110 Kč****

Animovaný / Rodinný
USA / Španělsko | 89 min
přístupný | dabing

140 Kč

KALANETIKA
Malý sál 17:15 - 18:15

KAŽDÉ ÚTERÝ

ORIENTÁLNÍ TANEC
Malý sál 17:30 - 18:30

JAZZ DANCE
Malý sál 18:30 - 19:30

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém 
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*50% SLEVA senioři 60+, studenti, ZTP a ZTP/P  **sezení / stání, balkon / sezení senioři 60+, studenti, ZTP a ZTP/P 
***dospělí / děti, studenti, senioři 60+, ZTP a ZTP/P  ****plná cena / děti 4 - 15 let *****rodiče / děti (školní projekce přístupná rodičům s dětmi)

D U B E N  
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

3. PONDĚLÍ 19:00

Buď chlap!

Komedie / Dobrodružný
Česko | 96 min
přístupný

140 Kč

ÚTERÝ 8:30

21. PÁTEK 19:00

Polička Jazz Festival
26. ročník

Brian Charette Organ Trio
The Loop Jazz Orchestra

14. PÁTEK 18:00

Sportovec města
Poličky za rok 2022
Slavnostní vyhlášení 
ankety
Nepřístupné veřejnosti

19. STŘEDA 19:00

300 / 270 / 240 Kč* 300 / 200 / 150 Kč**

22. SOBOTA 19:00

Polička Jazz Festival
26. ročník

František Uhlíř Septet
Cotatcha Orchestra
feat. Lenka Dusilová

19. STŘEDA

Koncert v barvách
SeMaForu
Výchovný koncert 
pro ZŠ a SŠ
Nepřístupné veřejnosti

12. STŘEDA 19:00

Zatmění

Thriller / Komedie
Česko | 82 min
přístupný od 15 let

120 Kč

24. PO 

Celostátní soutěžní 
přehlídka ZUŠ
Přístupné veřejnosti

27.  ČT -

Vstupné ZDARMA

27. ČTVRTEK 18:00

Vstupné ZDARMA  140 Kč / 70 Kč***

28. PÁTEK 19:00

Lubomír Brabec
a Karolína Žmolíková

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

Vstupné ZDARMA

 10:00,13:30

 9:00,11:00

Zahajovací koncert
Polička Jazz Festival

Přístupné veřejnosti



15

KU
LT

UR
A

ODKOUPÍM NEMOVITOST NEBO PODÍL. 
V  Litomyšli, Poličce a  okolí. Nevadí věcné 
břemeno, např. dožití, vyplatím závazky, exe-
kuce. Jsem soukromá osoba s hotovostí. Tel. 
776 607 833, email: mdvorak@pfsinvest.cz

Posluchači, kteří vyhledávají kvalitní hudbu, 
renomované interprety a  zároveň ocení dob-
rou atmosféru a pohodu, by si neměli nechat 
ujít koncerty blížícího se jazzového festivalu 
v  Poličce. Jeho 26. ročník proběhne v  Tylově 
domě v druhé polovině dubna. Sál se v tyto dny 
promění ve velkou hudební kavárnu s nevšední 
nabídkou, ze které si každý může vybrat. 

Festival zahájí ve středu 19. 4. koncert, kte-
rý bude poctou legendární autorské dvojici Jiří 
Suchý a Jiří Šlitr. V podání zpěváků divadla Se-
mafor a  kapely swingového klavíristy Jakuba 
Šafra uslyšíme nejznámější hity divadla Sema-
for z dob jeho slavné éry šedesátých let. 

Hlavními festivalovými večery budou pátek 
a sobota 21. a 22. 4. – oba dny se můžeme 
těšit na dvě kapely a zajímavý program. Úvod 
pátečního večera bude patřit newyorskému 
varhaníkovi Brianu Charettovi (nominace 
na Grammy) a  jeho českým přátelům Liboru 
Šmoldasovi a  Tomáši Hobzekovi. Jejich mu-
zika, oceňovaná kritiky i  posluchači, spojuje 
hloubku moderního jazzu a  syrový život har-
lemských předměstí. Druhá část večera bude 
patřit skladbám z  kultovní americké hudební 
komedie Th e Blues Brothers (1980, režisér 
John Landis). Za doprovodu Th e Loop Jazz Or-

Polička Jazz Festival 2023 
ve znamení legendárních hitů i současné tvorby 

chestra, skládajícího se z předních osobností 
českého jazzu, se představí sólisté z americké-
ho pěveckého sboru Jeremy Winston Chorale. 
Hity jako Sweet Home Chicago, Gimme Some 
Lovin‘ nebo Who’s  Making Love zakončí pá-
teční program. 

Kontrabasista František Uhlíř, legenda čes-
ké jazzové scény, a jeho septet zahájí sobotní 
program. Česko-britské uskupení zkušených 
muzikantů představí skladby z  autorského 
alba Story Of My Life – Music For Septet na-
točeného v  roce 2020. Závěr festivalu bude 
patřit brněnskému big bandu Cotatcha Or-
chestra, kapele, kterou založil před osmi lety 
trumpetista Jiří Kotača s  vizí hrát neotřelou 
a  originální bigbandovou hudbu. Do Poličky 
přijíždí s  devítinásobnou držitelkou hudební 
ceny Anděl Lenkou Dusilovou, novými autor-
skými skladbami i hity z oceňovaného alba Big-
bandová elektronika. 

Celý festival pak doprovodí nevšední vý-
tvarná výstava – Marie Plotěná, známá br-
něnská karikaturistka, ilustrátorka a malířka, 
představí svůj pohled na svět hudby. Výstava 
s názvem Ozvěny hudebního nebe bude v Ty-
lově domě k vidění od 19. 4. do 18. 6. 2023. 

Jaroslav Mareš



KU
LT

UR
A

16

Vážení diváci a příznivci Tylova domu,
dubnový program zahájíme v úterý 4. 4. 

v 19 hodin zábavným pořadem Jiřího Kram-
pola, který vzniká u  příležitosti jeho vý-
značného životního jubilea. Veselé historky, 
vyprávění o  životě, vzpomínání na spolu-
práci se skvělými kolegy, jako byli Vladimír 
Menšík, Miloslav Šimek, Uršula Kluková 
a  další. To všechno propojují živě zpívané 
písničky v podání Šimona Pečenky. Po skon-
čení pořadu proběhne autogramiáda knihy 
o Jiřím Krampolovi. 

Pro milovníky kávy připravuje SOŠ a SOU 
Polička ve spolupráci s  Tylovým domem 
celodenní program pod názvem Den pro-
voněný kávou, který bude tradičně patřit 

TYLŮV DŮM
celorepublikové soutěži mladých baristů. 
Přijďte ve čtvrtek 13. dubna ochutnat kávu 
z celého světa. 

V  pátek 14. dubna proběhne na malém 
sále Tylova domu slavnostní vyhlášení an-
kety Sportovec města Poličky za rok 2022. 

Duben v  Tylově domě již tradičně patří 
jazzovému festivalu. Již 26. ročník festivalu 
Polička JAZZ zahájíme ve středu 19. 4. v 19 
hodin Koncertem v  barvách SeMaForu, 
ve kterém zazní legendární písně autorské 
dvojice Jiří Suchý a Jiří Šlitr. Podrobné infor-
mace k  festivalu najdete v  tiskové zprávě 
v tomto čísle Jitřenky. 

V  jazzovém duchu se ponese i  druhé 
představení z jarního divadelního abonent-

ního cyklu. V pondělí 17. dubna do Poličky 
zavítá s  inscenací Zbabělci divadelní sou-
bor a divadelní orchestr Klicperova divadla. 
Pocta Josefu Škvoreckému, pocta hrdinům, 
pocta Zbabělcům, pocta jazzu – to vše s ži-
vou kapelou přímo na jevišti divadla. Více 
informací naleznete na našich webových 
stránkách. 

Klasická hudba a MY pokračuje 28. dub-
na vystoupením legendy koncertního kyta-
rového umění Lubomíra Brabce a sopranis-
tky Karolíny Cingrošové Žmolíkové. 

Příznivci vážné hudby mohou již nyní za-
koupit jednotlivé vstupenky na koncerty 
v rámci 26. ročníku Martinů festu. Abonen-
ty Klasická hudba a MY upozorňujeme na 
drobný posun termínu Operního recitálu 
Martiny Jankové a Tomáše Krále z 20. na 
21. května. Program celého festivalu nalez-
nete na stránkách této Jitřenky. 

Program kina na duben nabídne tentokrát 
celkem tři fi lmové snímky a také dva animo-
vané fi lmy pro děti. V neděli 2. 4. v 16 hodin 
se děti vydají na dobrodružnou výpravu do 
Egypta v rodinném animovaném fi lmu Mu-
mie. Hned po Velikonocích se rodiče s dět-
mi mohou celkem ve třech termínech zú-
častnit školní projekce animovaného fi lmu 
Úžasný Mauric. V pondělí 3. 4. v 19 hodin 
promítáme českou dobrodružnou komedii 
Buď chlap! s Ondřejem Sokolem a Jakubem 
Prachařem v hlavních rolích. Ve středu 5. 4. 
v 19 hodin následuje slovensko-české his-
torické drama Služka. Posledním dubnovým 
snímkem bude ve středu 12. 4. v 19 hodin 
český komediální thriller Zatmění. V nabíd-
ce Tylova domu naleznete cenově zvýhod-
něnou permanentku do kina. Více informací 
k permanentní vstupence naleznete na na-
šich webových stránkách v sekci Kino. 

Na podzim opět proběhne v Tylově domě 
Základní kurz tance a společenské výcho-
vy. Přihlášky budou dostupné na webových 
stránkách Tylova domu koncem dubna, do 
kurzu přijímáme pouze páry. Kapacita kurzu 
je 50 tanečních párů. Více informací nalez-
nete na webu v sekci Taneční kurzy. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informač-
ní centrum Polička. Elektronické vstupenky 
zakoupíte přes naše webové stránky www.
tyluvdumpolicka.cz, kde také naleznete 
kulturní kalendář Tylova domu a  veškeré 
další informace. Programovou nabídku pra-
videlně zveřejňujeme také na výlepových 
plochách v Poličce a okolních městech a na 
sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Vážení diváci, těšíme se na Vaši návštěvu 
a přejeme Vám krásné kulturní zážitky. 

Tým Tylova domu 

Odkoupím nemovitost od lidí, kteří ne-
mají dědice nebo potřebují peníze a  ne-
chám je bydlet s  věcným břemenem na 
dožití zdarma. Mdvorak@pfsinvest.cz, tel. 
776 607 833



17

KU
LT

UR
A

fi lmová projekce 
Poličská pobočka SBM zve na pondělí 3. dubna od 18:00 ho-

din do auly gymnázia na projekci operního miráklu od Bohuslava 
Martinů MARIKEN Z NIMEGUE. Film režiséra Jaroslava Hovor-
ky vznikl v roce 1995 a byl oceněn na Mezinárodním festivalu 
Zlatá Praha. Natáčení probíhalo mimo jiné v Poličce a na hradě 
Svojanov. Zbloudilou Mariken ve fi lmu hraje Eva Horká, vypra-
věče Otakar Brousek starší, fanfarona Jiří Macháček a komparz 
tvoří poličští ochotníci a žáci ZUŠ. 

Po fi lmové projekci se uskuteční členská schůze Společ-
nosti Bohuslava Martinů. 

MARIKEN 
Z NIMEGUE

OBSLUHA PLNICÍCH
STROJ (MAJONÉZY)

tel.:604 236 218
MZDA OD 26.000 K

Požadujeme:

 Ranní a odpolední sm ny
 Pe livost, Flexibilita

 Trestní bezúhonnost
 Schopnost týmové práce

Místo výkonu práce: Poli ka

Nabízíme:

 Zaškolení samoz ejmostí
 tvrtletní bonus za p ítomnost v práci
 P ísp vek na dovolenou
 P ísp vek na Vánoce
 P ísp vek na stravování
 Zam stnanecké benefity
 Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti

30. 4. 2023_Jan Pfeifer_Prostorová intervence 
od 17:00 
Jan Pfeifer je absolvent atelieru Světlo a prostor, koncep-

tuálně zaměřeného atelieru na pražské AVU a vedeného slav-
ným Jiřím Příhodou, sochařem nyní žijícím částečně v Novém 
Mexiku v USA, ale zároveň naším sousedem z Lubné, kde má 
svůj projekt ARCHA. 

Jan představí prostorovou instalaci, již rozehraje pohybo-
vou performancí v doprovodu dalších učinkujících. Více Face-
book, Galerie Kabinet Chaos. Letos zatím bez grantů, zkou-
šíme jinak, budeme rádi za drobné dobrovolné příspěvky na 
pohoštění. 

Střítež 68, Polička, 572 01, v areálu usedlosti Chaos. Aktua-
lity: Artmap, FB, Instagram. 

Kontaktní osoba Veronika Šrek Bromová: 602 315 215, ver-
brom@gmail.com 

V rámci celoročního výstavního, kulturního, vzdělávacího a 
ekologického programu Spolku Planeta Chaos, z. s.

Galerie Kabinet
Chaos /GKCH/ 

S.D. 
GARDEN

Realizace 
a údržba zahrad

Skala David
Borová čp. 354

www.sdgarden.webnode.cz
sdgarden@seznam.cz 

mob. 605 937 759



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

KU
LT

UR
A

Po zimě se opět otevírá veřejnosti GOTICKÉ OPEV-
NĚNÍ MĚSTA! 

Výstava: IVO KŘEN – grafi ka jako poezie 
22. ledna – 9. dubna 
Zveme vás na výstavu jedinečného pardubického 

autora s rodinnými vazbami na Poličku. Jeho úchvatné 
linoryty září barvami, zajímavými tvary a strukturami, 
které jsou o to působivější ve své velikosti. Přijďte si 
k nám v předjaří připomenout, jak voní léto, jak vypadá 
krajina prozářená sluncem a barvami, a nadechnout se 
při čekání na svěží jaro. Pro návštěvníky je připraven 
tvořivý program, který jim přiblíží tohoto pozoruhod-
ného umělce, jeho vidění světa a výtvarnou techniku, 
kterou používal. 

Výstava: PTÁCI – POSLOVÉ JARA 
5. února – 23. dubna 
Máte doma pěkné ptáčky, kteří jsou jak z divokých 

vajec a  dělají samé ptákoviny nebo datlují do mobi-
lů? Mluví, jak jim zobák narostl a na hlavě mají vrabčí 
hnízdo? Nebo naopak vzorňásky, co sedí vyrovnaní jak 
vlaštovky na drátě, štěbetají a  cvrlikají a  jsou bystří 
jako sokoli? 

Ať tak či onak, vyleťte z hnízda rovnou do muzea, 
protože na výstavě ptáků lelkovat rozhodně nebudete! 
Svým ostřížím zrakem si prohlédnete ptáky (vycpani-
ny) rozdělené do biotopů. Budete „vejrat“ na vajíčka 
a pírka. Dozvíte se, jak odlišit hnízdo drozda a kosa, 
nebo co je smyslem kroužkování ptáků. Výstava je plná 
aktivit – ptáčky si zvážíte, poslechnete jejich rozličné 
hlasy, nakrmíte je, vyzkoušíte jejich šikovnost, posklá-
dáte budku, prozkoumáte zobáky i  peří. Nechybí vý-
tvarný ani foto koutek! 

Ale nejen to: motiv ptáka, peří a vejce se používa-
jí i k uměleckým, dekorativním a praktickým účelům. 
A to platí ve větší míře o Velikonocích. Uvidíte vejce 
malovaný i  bílý, slepičku kropenatou, mazanec žlutý 
i proutek zelený. 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
Výstavu jsme připravili ve spolupráci s muzei v Li-

tomyšli, ve Svitavách a v Chrudimi. Tak přijďte včas, ať 
nemáte po ptákách :) 

Výstava: DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAV-
LA ČECHA 

23. dubna – 27. srpna, výstavní sály Městské gale-
rie, Palackého nám. 

Výstava přiláká všechny, kteří rádi sní, milují dobro-
družství a nebojí se otevřít pomyslné dveře do fanta-
zie… Pavel Čech je jedním z předních českých ilustrá-
torů a malířů. Jeho tvorba je osobitá a nezaměnitelná 
s  jinými současnými autory. Pro příběhy, které pod 
jeho rukama ožívají, je příznačná touha po dobrodruž-
ství, souhra všedního s neobyčejným, tajemství, snění 
a  prolínání skutečnosti s  fantazií. Výstava představí 
výběr z  jeho rozsáhlé malířské, ilustrátorské i  ryze 
autorské knižní tvorby, která otevírá divákovi pohledy 
do snových krajin, labyrintů měst a tajuplných zahrad. 
V obrazech Pavla Čecha jsou napsány příběhy, které 
každému vyprávějí něco trochu jiného a které je radost 
prozkoumávat. 

Pro děti i hravé dospělé je k výstavě připravena ne-
obyčejná cesta za pokladem s rozmanitými aktivitami. 
Můžete si číst, snít a objevovat nekonečný svět fanta-
zie Pavla Čecha. Připravené úkoly prověří vaši odvahu, 
dovolí vám vstoupit do příběhů a seznámit se s jejich 
hrdiny, dají vám prostor uplatnit a rozvíjet svou před-
stavivost a tvořivost. 

Vernisáž se uskuteční v neděli 23. dubna od 16:00 
hod. v galerii. 

Budete mít jedinečnou příležitost setkat se 
osobně s  Pavlem Čechem a  nechat si podepsat 
svou oblíbenou knihu. Těšit se můžete na vý-
tvarnou a hudební dílnu. Tvoření s  lektory muzea 
a bubnování s Pavlem Jasanským vás přenese do 
světa indiánů, který je pro autora celoživotním 
zdrojem inspirace. 

 Akce: VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
15. dubna od 9:00 hod.
Chcete se nadýchat čerstvého vzduchu, protáhnout 

tělo, zažít, jak se probouzí jarní příroda, vyslechnout si 
ptačí zpěv a ještě se něco zajímavého dozvědět? Pojď-
te s námi na vycházku s pozorováním a kroužkováním 
ptáků. Poutavý odborný výklad podá ornitolog Jakub 
Vrána. Vyrazíme do katastru obce Kamenec k Odkalo-
vací nádrži Masokombinátu Polička a Pavlišovu rybní-
ku. Kdo máte, vezměte si s sebou dalekohled. 

Vycházka se uskuteční za příznivého počasí v sobotu 
15. dubna, sraz v 9 hodin na parkovišti u centrálního 
hřbitova v Poličce. Předpokládaný konec v 11:30 hod. 

Připravujeme: 
Výstava: HLAVOLAMY 
14. května – 3. září 
Krásné české slovo HLAVOLAM vzniklo složením 

dvou slov – hlava a lámat. A hlavy si budete opravdu 
lámat nad hlavolamy mechanickými, logickými, mate-
matickými, jazykovými i obrázkovými! Ve světě sple-
titých řešení, hádanek, fantazie, trpělivosti, zručnosti 
a  štěstí si najde svůj hlavolam každý – malý, velký 
i nejmenší, začátečník, pokročilý i ten, kdo rozlouskne 
každý oříšek. Přijďte se soustředit, procvičit mozkové 
závity, skládat si a  luštit, ale hlavně se pořádně po-
bavit! 

Akce: ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 
3. června 
Muzejní noc v  Poličce neboli Čas pro neobyčejné 

zážitky je speciální program plný mimořádných a ne-
čekaných zážitků pro všechny věkové kategorie připra-
vený poličskými organizacemi, institucemi, spolky, ale 
i restauracemi, kavárnami a obchody. Nenechte si tuto 
oblíbenou akci, která se těší velkému zájmu už 23 let, 
ujít a vydejte se na netradiční putování za dobrodruž-
stvím a zábavou! Podpořte i vy svou účastí jedinečnou 
atmosféru poličské muzejní noci.

1. 4. v 19:00 
Bluegrass 
DOBRÝ STRUNY a COBBLESTOUN 
Bluegrassové posezení 
Vstupné: 150 Kč/100 Kč, St 
6. 4. ve 20:00 
TRAVESTI SHOW – CRAZY GODDESS 
Netradiční velikonoční povyražení 
Soubor CRAZY GODDESS vznikl v  roce 2004. 

Svým pojetím a skladbou účinkujících je tato skupina 
ojedinělá v ČR a svoji exkluzivitu podporuje netradič-
ní travestie show, která se orientuje na pobavení pu-
blika a ne na pouhou nudnou módní přehlídku. 

Vstupné: 299 Kč, předprodej na goout.net 
7. 4. ve 20:00 
MAŠKARNÍ KLUBOVÁ MERENDA 
Maškarní ples v klubu FREDY&KRASTY a KA-

PELA AFTERPARTY 
Maškarní ples v klubu bude doprovázet divo-

ké seskupení FREDY&KRASTY neboli Red Hot 
Chili Peppers chudých, které tvoří energetické 
trio. Lídr a  showman Fredy, basový terminátor 

DIVADELNÍ KLUB
Majkl Bass a zatracený bubeník Magnusson XIV. 
Celý tento funkční motor pohání všudypřítomná 
opice Chita a obrovský, uchechtlý klaun Krasty. 
Na pódiu se krom jiného také objeví seskupení 
zvané KAPELA AFTERPARTY se svojí taneční 
show. Téma masek není stanoveno. 

Vstupné: 100 Kč v masce / 250 Kč bez masky 
8. 4. ve 20:30 
ALKEHOL + REVOLUCE 
Koncert kapel Alkehol a Revoluce 
ALKEHOL – V listopadu roku 1991 se Ota Hereš 

a Petr „Kuna“ Buneš, kytaristé thrashmetalové sku-
piny Kryptor domluvili, že si složí pro zábavu pár pís-
ní v jiném než thrashovém stylu s texty týkající se 
hospodské tématiky. Jelikož nápadů přibývalo přímo 
úměrně s počtem vypitých sklenic zlatavého moku, 
mohlo se 25. 1. 1992 slavit o to více – bylo dokon-
čeno demo s názvem „Hospodo nalejvej“, které již 
pod názvem „ALKEHOL“ obsahovalo tyto songy: 
Intro, Hospodo nalejvej, Tak jaký cavyky, Travičko 
zelená, Vypít se, Všechno je jinak, Dejvice, Polibte 
mi, Jako obvykle, Železná Sparta, Vezmem zákon do 

svejch rukou a Outro. Od té doby se může regulérně 
datovat vznik kapely Alkehol. 

REVOLUCE – tříčlenná kapela z Poličky, za-
ložená roku 2017, která hraje pouze písničky 
z vlastní produkce. 

Vstupné: 450 Kč/350 Kč předprodej na Goout.
net 

14. 4. ve 20:00 
MARKANT 
Tradiční veselice s rockovou legendou 
Vstupné: 100 Kč 
20. 4. v 18:00 
EXPEDIČNÍ KAMERA 
13.ročník mezinárodního fi lmového festiva-

lu cestovatelských a  outdoorových fi lmů opět 
v Poličce! 

Promítané fi lmy: 
Ticho (Alpy a otužování), Madagaskar – ost-

rov duchů (tropy a džungle), Dovolená na Baffi  -
nově ostrově (Kanada, lezení a  řeky), Mallorca 
(...po nevyšlapaných cestách), Nejdelší svatební 
cesta? (expedice na kole), Divoké vody (kajak), 
Strážci údolí sopky Tupungato (Chille, hory 
a kolo) a Vznešená (lezení) 

Vstupné: 100 Kč/80 Kč studenti+senioři, děti 
zdarma 



19

KU
LT

UR
A

RAKU KERAMIKA 
Keramika Raku je druhem japonské keramiky. Kera-

mika je pálená ve speciální peci a ještě za horka vyta-
hována a chlazena v pilinách a zelí. 

Pálit budeme po celý den. Přijďte se tedy podívat na 
tuto netradiční techniku pálení keramiky. Občerstvení 
zajištěno. 
Termín: sobota 8. 4. od 10:00 hod. 
Lektor: Michal Plíhal 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352 

DANCE IT 
Taneční minikurz pro ženy. 
Čeká Vás taneční průprava zaměřená na ženy a dámy 

všech věkových kategorií, cílem minikurzu je poskytnout 
tanečnicím čas pro sebe, pro své myšlenky, své tělo. 

Vypněte na chvíli svět kolem sebe a přijďte si zatančit! 
Parket bude patřit jen Vám, na konci minikurzu si zatan-
číme choreografi i ušitou na míru všem přítomným. 
Termín: neděle 16. a 23. 4. 
Čas: od 18:00 hod. 
Cena: 650 Kč 
Lektorka: Jana Kočnarová 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352 

MOZAIKA LUCERNA MACRAMÉ 
Kreativní dílna pro studenty a dospělé. 
Vyrobíte si lucernu ze skleněné dózy zdobené ma-

cramé s jemným vzorem. Lucerna je krásnou bytovou 
dekorací, nebo může sloužit jako dárek. 
Termín: středa 19. 4., 3. 5. 
Čas: 17:30–19:30 hod. 
Cena: 150 Kč 
Lektorka: Bohuslava Navrátilová 
Informace: Alena Hejduková, tel.: 461 725 352 

A JE TO 
Dílnička se dřevem pro kluky od 4 do 6 let 

Termín: úterý 25. 4. 
Čas: 15:00–16:30 hod. 
Cena: 80 Kč 
Přihlášky: do 21. 4. 
S sebou: pracovní oblečení 
Informace: Zdeňka Švecová, 
 tel.: 461 725 352 

ČARODĚJNICKÝ REJ 
Tradiční pálení čarodějnic pro děti, rodiče, babičky 

a dědy. 
Zábavné hry v Liboháji. Společně najdeme ztracený 

poklad čarodějnice Evelíny. Zapálíme fatru s čaroděj-
nicí u fotbalového stadionu. Opečeme si buřty a ugri-
lujeme maso. Masky jsou vítány. Občerstvení zajišťuje 
Hospůdka V ofsajdu. 
Termín: neděle 30. 4. 

ODBORNÉ PORADNY: 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kateřina Dobiá-

šová) 
17. 4. (pondělí) 9:30–11:00 hod.
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc Iva Sedláč-

ková) 
21. 4. (pátek) 16:15–18:15 hod. 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
24. 4. (pondělí) 16:00–18:00 hod., 80 Kč za konzultaci 
PŘEDPORODNÍ POVÍDÁNÍ: 
Cyklus besed s odborníky pro nastávající rodiče. Podrobné 

informace na webu a FB. Přihlašujte se na prihlasse@matami.
cz. Cena: 120 Kč za jednotlivé besedy. 

SPRÁVNÁ MANIPULACE S MIMINKEM (Mgr. Bc. I. Sed-
láčková) – 3. 4. (pondělí) 17:00–19:00 hod. 

KOJENÍ (L. Novotná) – 5. 4. (středa) 16:00–18:00 hod. 
PÁNEVNÍ DNO ( K. Šimonová, DiS.) – 12. 4. (středa) 

15:30–17:30 hod. 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
6. 4. (čtvrtek) 17:00–20:00 hod. 
Téma tohoto setkání: Komplex méněcennosti. Nabízíme 

Vám podporu v důvěrné skupině k vyslechnutí a sdílení Va-
šich zkušeností s tématem žití v nadměrném stresu. Skupina 
je zdarma. 

Duševní zdraví 
13. 4. (čtvrtek) 15:00–17:00 hod.
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předávají část 

svých pravidelných čtvrtečních aktivit DušeProstoru, spol-
ku, jehož cílem je otevírat témata vztahující se k duševnímu 
zdraví. Spolek DušeProstor (www.duseprostor.cz) zahájil 
svou činnost v  roce 2022. Působí hlavně ve Svitavách, ale 
např. přednášky o duševním zdraví bylo možno navštívit i v ji-
ných městech našeho okresu. Spolupráce s MaTami přiblíží 
odpolední klubové činnosti lidem z Poličska, pro které mohl 
být dojezd do Svitav překážkou v účasti. Máte chuť zapojit 

MaTami se do různorodých volnočasových aktivit? Přijďte mezi nás. 
Budeme se na Vás těšit vždy druhý čtvrtek daného měsíce. 

Beseda s MŠ Telecí 
19. 4. (středa) 15:00–17:00 hod. 
Zaměstnanci MŠ Telecí by Vám rádi představili jejich škol-

ku, přijďte si poslechnout, jak to u nich chodí.
Porucha autistického spektra – svépomocná skupina 
20. 4. (čtvrtek) 16:00–18:00 hod. 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností a rad rodičů dětí 

s PAS. Tato tzv. svépomocná skupina se schází jednou měsíč-
ně. Přijďte se podělit o své zkušenosti i Vy. 

Zaměřeno na dospívání I. – diskusní skupiny 
26. 4. (středa) 16:30–18:30 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s adolescenty, ať už samostatně, nebo 

i s  jejich rodiči. Cílem této diskusní skupiny je podpora do-
spívajících dětí a jejich rodičů, usnadnění jim celého procesu, 
kdy se z dítěte stává dospělý. Celý cyklus je připraven tak, 
aby předcházel obtížným situacím v  rodině, jimiž právě pu-
berta může být. Témata na sebe budou navazovat. Velká část 

Čas: od 16:00 hod.
Místo: Liboháj Polička 
Vstupné: dobrovolné 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352 

JAK NA PRAVIDLA PRO „ZLOBIVÉ“ ŽÁKY 
Přednáška pro učitele MŠ, ZŠ, SS a  volnočasové 

pedagogy. 
Představte si, že pravidla nastavíte bez stresu 

a  vzteku, ve spolupráci se všemi žáky. Na semináři 
se dozvíte, jak vytvářet pozitivní školní kulturu a na-
stavovat jasná a konkrétní pravidla. Tipy, jak pravidla 
předávat „zlobivým“ žákům. Naučíte se metody PBIS, 
která je ověřena na školách nejen v  Česku, ale také 
v zahraničí. Zjistíte, proč je důležité dbát na bezpečné 
prostředí nejen pro žáky, ale i pro VÁS. 

Přednáška je akreditovaná. Možnost uhradit ze Ša-
blon. Obdržíte certifi kát. 
Termín: čtvrtek 4. 5. 
Místo: Divadelní klub Polička 
Cena: 800 Kč 
Čas: 15:30–18:30 hod. 
Lektor: Mgr. Michal Prokeš 
Přihlášky: do 28. 4. 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
 mozaika-policka.cz,
 tel.: 736 761 281

bude věnována výživovým problémům u dospívajících a jejich 
prevenci, prevenci závislostí, bezpečnosti na internetu, ky-
beršikaně, dopadech sociálních sítí. V neposlední řadě bude 
debatováno o tématech bezpečného a zdravého sexuálního 
života. V druhé polovině roku naváže Zaměřeno na dospívání 
II., kde bude prostor i pro setkání rodičů na téma jak komu-
nikovat s teenagerem. 

Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutický večer 
27. 4. (čtvrtek) 18:00–20:00 hod. 
Cena: 140 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přijďte si odpočinout od každodenních povinností a sta-

rostí. Pomocí různých výtvarných technik zažijete zajímavý 
večer a možná se o sobě dozvíte i něco nového. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 35 Kč, 

možnost zakoupení permanentky) 
Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Informace o členství 

získáte od lektorek aktivit. Aktivity projektu Čas pro rodinu 
jsou podpořeny z dotačního programu Rodina a ochrana práv 
dětí MPSV, dále PK, Městem Poličkou a CBM. 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Zápisy do 1. ročníků základních škol pro školní rok 
2023/2024 proběhnou v  základních školách zřízených měs-
tem Polička dle následujícího rozpisu: 

Masarykova základní škola Polička,
nábř. Svobody 447 

termín: pátek 14. 4. 
čas: od 9:00 do 16:30 hod. 
místo: budova pavilonu (ul. Rumunská) 
více též na http://www.zsmaspolicka.cz/ 
Základní škola Na Lukách Polička, Švermova 401 
termín: pátek 14. 4. 
čas: od 14:00 do 17:00 hod. 
místo: budova 1. stupně základní školy (ul. Švermova) 
více též na http://www.zsnalukach.cz/ 
Zápis do 1. ročníku, tj. zápis k povinné školní docházce je 

pro školní rok 2023/2024 POVINNÝ pro děti narozené 1. 9. 
2016 – 31. 8. 2017 a děti, kterým byl v loňském roce povo-

Zápisy do 1. ročníků základních škol 14. 4. 2023 
lený odklad. 

Tento zápis je zápisem jednotným i  pro děti s  dočasnou 
ochranou (děti ukrajinské). 

K zápisu je třeba vzít :
zákonný zástupce občanský průkaz 
rodný list dítěte 
vyplněnou Žádost o přijetí k povinné školní docházce 
Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České 

republiky a na občany jiného členského státu EU, kteří na území ČR 
pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinná školní docházka vztahuje 
na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území ČR trvale nebo 
přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení 
mezinárodní ochrany. 

Každé dítě, na které se vztahuje povinná školní docházka, 
má nárok na přijetí do základní školy ve školském obvodu, 
v němž má místo trvalého pobytu, v případě cizinců místo po-
bytu (tzv. spádová škola). Zároveň má zákonný zástupce dítěte 

možnost požádat o zápis v jiné, než spádové škole. Školské ob-
vody pro poličské základní školy jsou stanovené obecně závaz-
nou vyhláškou č. 2/2021. Vyhláška je k dispozici na webových 
stránkách http://www.policka.org/seznam/Mestsky-urad/
vyhlasky-mesta 

Pokud není dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé 
pro plnění povinné školní docházky, může zákonný zástupce 
dítěte předložit vyplněnou Žádost o odklad školní docházky 
o jeden rok s doporučením pedagogicko-psychologické porad-
ny nebo speciálně pedagogického centra a zároveň odborného 
lékaře nebo klinického psychologa (tiskopis možno vytisknout 
z webových stránek školy). 

K povinné školní docházce může být přijato i dítě mladší, tj. 
dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce 
června příslušného školního roku (pro letošní zápis dítě naro-
zené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018). Bližší informace k možnosti 
přijímání těchto dětí podají pracovníci základních škol. 

pro školní rok 2023/2024 se bude konat 
2.– 3. 5. 2023 
od 8:00 do 16:00 hodin 
a to i pro děti cizinců s dočasnou ochranou 
Přihlášku k  předškolnímu vzdělávání podávejte 

pouze v  jedné mateřské škole (MŠ). Přihlášení dítěte 
neodkládejte, v průběhu školního roku bývá možnost 
přijetí omezená. Děti jsou přijímány na základě kritérií, 
která určují ředitelky jednotlivých MŠ. 

Postup pro zákonného zástupce dítěte: 
1. vyzvedne nebo stáhne přihlášku z  webových 

stránek MŠ 
2. přihlášku vyplní 
3. nechá potvrdit dětským lékařem 
4. předá v uvedeném termínu zpět do MŠ (elektro-

nicky nebo osobně dle nabízených možností MŠ) 

Zápis dětí 
do poličských mateřských škol 

Poličské mateřské školy: 
Mateřská škola Rozmarýnek Polička, ul. Riegrova 7 
Mateřská škola Polička, Palackého nám. 181 
Mateřská škola Čtyřlístek Polička, 

ul. E. Beneše 627 
Mateřská škola Luční Polička, ul. Luční 394 
Pozor: pro děti narozené v období od 1. 9. 2017 do 

31. 8. 2018 a děti, které mají odklad povinné školní 
docházky, je předškolní vzdělávání povinné! Obecně 
závaznou vyhláškou města Poličky jsou stanovené 
školské obvody mateřských škol. Děti starší 3 let s tr-
valým pobytem ve školském obvodu mateřské školy 
v ní mají přednostní právo přijetí. 

Bližší informace sdělí ředitelky mateřských škol 
nebo pracovníci úseku školství města Poličky. Nalezne-
te je také na webových stránkách škol a města Poličky. 

Masopust 
Třiadvacátý únor byl v prvních třídách ve znamení 

masopustního veselí. Třídami se proháněly rozmani-
té karnevalové kostýmy a masky, které odhodlaně 
zdolávaly připravené úkoly a hry, připravené paními 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
učitelkami. Děti se seznámily s tradicemi tohoto ob-
dobí, včetně obchodování na třídním masopustním 
jarmarku. Zde „prodávaly“ vlastnoručně vymodelo-
vané koblihy, koláče, jitrnice a další pochoutky. Poté 
se třídy vydaly na masopustní průvod. 

Recitační soutěž a Pohlazení pro maminky 
Každý rok v lednu zahajujeme projekt Pohlazení 

pro maminky. Začínáme výběrem textů k předne-
su a písní pro soutěž Poličský skřivánek. V každé 
třídě prvního stupně se v  průběhu února konala 
základní kola, druhý stupeň uspořádal jedno školní 
kolo a ti nejlepší recitátoři a zpěváci byli vybráni do 
oblastních kol soutěží. Za velké účasti recitátorů 
proběhlo 15. 3. v ZŠ Na Lukách oblastní kolo sou-
těže. Naši školu úspěšně reprezentovalo 16 žáků, 
získali jsme 8 umístění a 4 čestná uznání. V 0. ka-
tegorii získal 2. místo Václav Pávek s textem Růže 
z lásky a čestné uznání Karolína Jílková, která za-
bojovala a zvládla i velikou trému. V 1. kategorii se 
na 2. místě umístila Lucie Škaroupková s Machem 
a Šebestovou. Pěkné 3. místo získal Jan Teplý a my 
už víme, proč mají vlaštovky bílá bříška. 

Ve velké konkurenci se neztratili ani zástupci 
2. kategorie. Ondřej Varga se umístil se svým Au-
tem z pralesa na 1. místě a velké uznání patří Sofi i 
Kavanové, která jako náhradník na poslední chvíli 
zastoupila nemocného spolužáka a obsadila 2. mís-
to s textem Já Baryk a můj ježek. Čestné uznání zís-
kaly Marie Klimešová a Karolína Jahodová. 

Ve třetí kategorii nám naskočila husí kůže a to, 
když Marie Vajsová přednášela text o jámě a upí-
rech, se svým textem tuto kategorii ovládla. Ve 
stejné kategorii získal čestné uznání Lukáš Fizer. 

Velkým úspěchem skončila kategorie 8. a 9. tříd, 
brali jsme díky Adéle Utz a Amálii Kneblové první 
dvě místa. Umístění žáci budou naši školu repre-
zentovat v divadle Trám ve Svitavách v okresním 
kole recitační soutěže. Blahopřejeme a  držíme 
palce.



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

21

Dne 26. dubna v 15:00 hodin proběhne v ZŠ Sá-
dek u Poličky zápis dětí do 1. třídy.

Naše škola je malá vesnická škola rodinného 
typu, na dojezd autobusem z města. Nabízí klidné 
prostředí a malý počet dětí v moderně vybavených 
a prostorných třídách, kvalifi kované pedagogy s bo-
hatými zkušenostmi, kvalitní výuku a připravenost 
žáků pro přechod na 2. stupeň ZŠ či osmileté gym-
názium. 

Velké přestávky trávíme na školní zahradě, poblíž 
máme modernizované hřiště pro atletiku a míčové 
hry. 

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU
ZŠ SÁDEK U POLIČKY

V odpoledních hodinách je o děti postaráno ve 
školní družině, v  níž děti stále něco tvoří, malují, 
vyrábějí, zkoumají… Mohou navštěvovat zájmové 
kroužky, které nabízíme ve spolupráci s poličským 
SVČ Mozaika. 

Školní jídelna je součástí školy, naše kuchařky vaří 
výborná jídla v nově zrekonstruované a moderní ku-
chyni. 

Další informace o škole i o samotném zápisu vám 
rádi poskytneme osobně, na tel.čísle 461 724 465, 
navštívit můžete i náš web www.zssadek.cz. 

Ladislava Plachá, ředitelka školy 

Březnový týden od 13. do 17. byl nabitý 
soutěžemi. Na na poličském gymnáziu proběhl 
14. 3. Skřivánek, kde žáci ukázali, jak hezky umí 
zpívat. Z našich žáků se umístila za 1. stupeň na 
3. místě Bohunka Luňáčková, na 2. místě Natálie 
Mihulková a Jana Dalíková získala čestné uznání. 

Také děvčata z 2. stupně podala výborné vý-
kony. Na 1. místě skončila Kristýna Tomášková 
a na 3. místě Madlen Luňáčková. 

Březen je znám jako Měsíc knihy a  čtenářů 
a třetí březnová středa patřila na ZŠ Na Lukách 
mladým recitátorům. Žáci soutěžili v pěti katego-
riích a jejich úkolem bylo co nejpřirozeněji před-

Úspěchy v soutěžích ZŠ Na Lukách 
nést prozaický či básnický text. Soutěž měla vel-
ké zastoupení a celkově se sešlo 73 recitátorů ze 
7 škol z Poličky a okolí. Zde jsou vítězové: Jon Djota 
(0. kategorie, ZŠ Oldřiš), Jonáš Cach (I. kategorie, 
ZŠ Oldřiš), Ondřej Varga (II. kategorie, Masaryko-
va ZŠ), Marie Vajsová (III. kategorie, Masarykova 
ZŠ) a Adéla Utz (IV. kategorie, Masarykova ZŠ). 

Ani žáci ZŠ Na Lukách se v  konkurenci ne-
ztratili a  umístění nebo čestné uznání získali 
Štěpán Břeň (I. kategorie), Anna Hamanová (II. 
kategorie), Kristýna Tomášková (III. kategorie) 
a Pavel Jílek (IV. kategorie). Tři nejlepší z každé 
kategorie postupují do okresního kola, které se 

Ve středu 1. března navštívili naši před-
školáci ZŠ Na Lukách, kde si pro ně připravily 
žákyně 8. tříd pod vedením p. uč. Kotvové 
program plný písniček, pohybu a tance. Děti 
byly nadšené a všem patří velké poděkování. 

Ve středu 15. března nás ve školce navští-
vil trenér mládeže FAČR pan Josef Chmelík. 
Děti si vyzkoušely různé pohybové aktivity 
v rámci projektu Školka v pohybu. Program 
obsahoval námětové hry a soutěže s míči, 
kužely a barevnými metami. Panu trenérovi 
děkujeme za dopoledne plné zábavy. 

Sportovní 
aktivity 
v MŠ LučníZprávy z prvního lesního klubu na Poličsku 

Na podzim loňského roku se dalo dohromady několik 
rodin nadchnutých pro myšlenku lesní mateřské školky. 
Vytvořili jsme občanský spolek, pracujeme na nezbytných 
dokumentech a  díky podpoře a  vstřícnosti vedení Poličky 
jsme našli zázemí. Vzniká tak lesní klub Veselé kopýtko se 
zázemím u poličského koupaliště, v chatě Balaton a přileh-
lém okolí lesíků a luk u Janské přehrady. V jarních měsících 
se pustíme do úprav prostoru a zahájíme i dopolední provoz 
klubu. 

Náš lesní klub má ve svém znaku mladého jelínka. Jelen 
je jedním z nejčastěji zobrazovaných zvířat od jeskynních 
maleb až po současnost. Upoutává hlavně svou dovedností 
být ve střehu, rozvážností a způsobem pohybu. A jaký je 
jelínek z Veselého kopýtka? Touží objevovat svět a pohy-
bovat se ve svobodném prostoru. Neděsí se, když přijdou 
těžké časy. Zpomalí a zaznamená je. Ví, že je na dobrém 
místě. Důvěřuje sobě i světu kolem sebe a to i díky novým 
přátelům, kteří ho na jeho cestě po poličských lukách a le-
sích doprovázejí. To je příběh, který chceme svým dětem 
vyprávět. 

Po vzoru již zavedených lesních školek chceme klást 
důraz na učení venku skrze prožitek a spontánní hru v pře-
dem vymezených hranicích a  pravidlech, na kterých se 
společně domlouváme. Jedním z  důležitých předpokladů 
společného fungování je proto dialog a respektující vztah 
mezi všemi zúčastněnými – dětmi, průvodci, rodiči .

Přestože děti tráví hodně času venku, je důležité mít 
kvalitní místo pro odpočinek a úkryt před nepříznivým po-
časím. Díky podpoře města a ochotě vedení fi rmy T. E. S. 
Polička se nám zázemím na zkušební dobu stane rekre-
ační chata Balaton. V prostoru přibude útulná maringot-

Veselé kopýtko na Balatonu
ka k  trávení klidného času a pergola, kde se děti budou 
moci věnovat tvořivým činnostem. Od dubna se pustíme 
i do drobných úprav zahrady, ve které si děti mohou hrát 
a pečovat o ni. 

Zkušební provoz lesního klubu zahájíme v květnu dopo-
ledním provozem od 8:00 do 12:00 hodin tři dny v týdnu pro 
menší skupinu dětí. Od září se klub otevře pro skupinu až 
16 dětí, které budou do odpoledních hodin doprovázet dva 
pečlivě vybraní průvodci. 

V současné době pokračujeme v setkávání venku. V led-
nu děti objevily v Liboháji bahnitou klouzačku, užili jsme si 
sáňkování na poličské sjezdovce a vytvořili barevné obraz-
ce na zasněžené pláni u  koupaliště. V  únoru jsme pokra-
čovali v objevování místního okolí, prohlédli jsme si krustu 
ledu na přehradě, stavěli ze sněhu křesílka a iglú. Ptáčkům 
jsme připravili ze semínek a kokosového tuku krmítka, aby-
chom jim ulehčili poslední zimní měsíce. V dalších týdnech 
se k nám přidaly i  rodiny s dvouletými dětmi a objevovali 
jsme probouzející se mokrý les a louky. Našli jsme okousané 
šišky a rozbité ulity hlemýžďů, na kterých si pravděpodobně 
pochutnal drozd. Na mezinárodní svátek žen jsme se vydali 
vlakem do Borové na výlet k lesnímu koupališti. 

Pravidelná setkávání rodičů venku budou pokračovat 
i nadále. Přijít můžete zejména s mladšími dětmi, se který-
mi byste se v pozdějších letech chtěli zapojit do fungování 
klubu. V červnu chystáme den otevřených dveří a od dubna 
také začnou fungovat webové stránky veselekopytko.cz, 
na kterých zjistíte více podrobností a aktuální události. 

Vítáme další podobně naladěné zájemce o  lesní klub 
a trávení času s dětmi v přírodě. 

Za iniciativu rodičů pro lesní školku
Lucie Juřiková a Marie Kučerová

uskuteční 27. a 28. března ve Svitavách. 
Všem recitátorům děkujeme za skvělé výko-

ny, reprezentaci a příjemně strávené dopoledne 
s literárními texty. 

Druhá soutěž, která probíhala 15. 3. v  naší 
škole, byl basketbal. Soutěžily mezi sebou týmy 
ZŠ Na Lukách, Masarykova škola a Gymnázium 
Polička. V jednotlivých turnajích mezi sebou bo-
jovali zvlášť kluci a děvčata v sedmi týmech. 

První místo vybojovali chlapci z  Gymnázia 
Polička a dívky z Masarykovy školy. Druhé místo 
patřilo chlapcům z Masarykovy školy a dívkám 
z gymnázia. Naše děvčata a chlapci skončili na 
3. místě. Všem gratulujeme k odvedenému vý-
konu.



22
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Studium cizího jazyka je celkem náročný 
běh na dlouhou trať, na které překonáváme 
různá gramatická, písemná a mluvní cvičení, 
občas zápolíme s výslovností a nová slovíč-
ka si ne a ne zapamatovat. Naštěstí se najde 

„To mě baví“ se těší na jaro

i spousta příležitostí, kdy si ani neuvědomí-
me, že se učíme, a dáme dohromady krásný 
text třeba o nadcházejícím jaru. Pravda, ne 
vždy je dokonalý, ale je náš! Hezké jaro přejí 
angličtináři z domečku www.tomebavi.eu

Konec zimy se jako již tradičně nese v naší škole 
ve znamení vrcholících příprav na soutěže základních 
uměleckých škol. Letos se u nás intenzivně připravují 
žáci dechového a  smyčcového oddělení na soutěže 
v komorní hře, akordeonisti a také hráči na keyboard 
ve hře sólové. Po školních a  okresních kolech pro-
běhla v březnu také některá krajská kola a tak vám 
přinášíme první radostné zprávy. Z  okresního kola 
v  Litomyšli postoupili úspěšně do krajského kola 
akordeonisté (pod vedením p. uč. Jitky Nackové) Pe-
tra Popelková, Kristýna Vostřelová, Dorota Chalup-
níková a Jan Vraspír. V krajském kole, jehož pořada-
telem byla naše škola, pak 16. března v konkurenci 
bezmála 60 žáků z celého Pardubického kraje získali 
Petra, Kristýna a Dorota shodně druhá a Honza třetí 

Novinky ze ZUŠ
místo. Moc blahopřejeme! 

Klarinetový soubor Tři Klatři ve složení Štěpán 
Jandl, Jan Pávek a Ivan Tišl – tedy tři klarinetisté – 
získali v krajském kole ve Vysokém Mýtě první místo 
a to rovnou s postupem do celostátního kola v Liber-
ci. Třešničkou na dortu je pak nejvyšší počet bodů 
v rámci celého soutěžního dne a tedy Cena absolut-
ního vítěze pro tento soubor. 

Další trio s  názvem Půlka s  tečkou ve složení 
Štěpán Jandl a Marie Anna Chroustovská (klarinety) 
a Adéla Nguyen (klavír) získalo taktéž první místo. Po-
stup do celostátního klání tomuto souboru unikl pou-
ze na základě pravidla, které nedovoluje postup dvou 
uskupení, ve kterém hraje stejný hráč. Skromnost, se 
kterou k soutěžím přistupují vyučující, kteří obě tria 

připravili – manželé Jandlovi – nám tentokrát přinesla 
výsledek, který nikdo nečekal… Většinou s pokorou 
doufáme, že se dětem bude dobře muzicírovat, ale 
že by se na nás štěstí usmálo natolik, že by mohly 
zamířit k nejvyšším příčkám oba soubory, to jsme si 
moc představit nedokázali. Mrzí nás, že přes vynika-
jící výkony a vysoké hodnocení poroty, se nemohou 
celostátního kola zúčastnit všichni, ale taková jsou 
zkrátka pravidla... Nicméně fakt, že tak skvěle obstáli 
na krajské úrovni, je jasným důkazem, že práce těch-
to mladých muzikantů i jejich pedagogů je výjimečná. 
Tuto výjimečnost pak potvrdilo také další ocenění 
odborné poroty manželům Jandlovým za vynikající 
pedagogickou práci a aby toho nebylo málo, tak ještě 
zvláštní ocenění Štěpánu Jandlovi „za výjimečně kulti-
vovaný klarinetový tón“. Děkujeme také p. uč. Komár-
kové za přípravu klavíristky Adélky Nguyenové. 

Také fl étnové soubory v  krajském kole bojovaly 
s  ohromným nasazením, které přineslo své ovoce. 
Trio dvou fl éten s klavírem ve složení Šárka Roušaro-
vá a Daniela Kastnerová (fl étny) a Helena Kadidlová 
(klavír) si díky prvnímu místu v krajském kole zaslou-
ženě zahraje taktéž v celostátním kole v Liberci. Flét-
nové trio – Anna Andrlíková, Julie Jelínková a Šárka 
Roušarová – slaví také úspěch. Z Vysokého Mýta si 
přivezlo krásné druhé místo. Gratulujeme mladým 
fl étnistkám, p. uč. Lence Kojecké za výbornou přípra-
vu obou souborů, p. uč. Kateřině Grubhoff erové za 
nastudování klavírního partu s Helenkou Kadidlovou. 
Přejeme všem postupujícím, ať se jim v Liberci daří! 

Závěrem dovolte pozvání na dvě akce v  měsíci 
dubnu. První z nich je tradiční výstava prací žáků vý-
tvarného oboru, která proběhne ve výstavních sálech 
Centra Bohuslava Martinů ve dnech 14.–30. 4. Zahá-
jena bude vernisáží 14. 4. v 16 hod. Další nepřehléd-
nutelnou aktivitou, na kterou zveme, je vlastně takový 
hudební svátek, který naše škola pořádá ve dnech 
25.–27. 4. v Tylově domě. Tím je 13. ročník celostátní 
přehlídky Mládí a Bohuslav Martinů. Do rodiště naše-
ho slavného skladatele v letošním roce zavítají soutě-
žící ve věku od 5 do 20 let – klavíristé a hráči ovláda-
jící smyčcové nástroje. Přehlídka se uzavře 27. 4. v 18 
hod. ve velkém sále Tylova domu koncertem nejlepších 
účastníků. Přijměte naše srdečné pozvání. 

G. Vraspírová Vorbová, ředitelka školy 

LETNÍ TÁBOR S FRANCOUZŠTINOU
Í TÁB

CAMP

OUZŠTI
OUZŠŠŠŠTT

FRENCH

3. - 7. ČERVENCE 2023

pro děti od 10 do 14 let

info@tomebavi.eu     www.tomebavi.eu     777 676 602

NOVÁ 203, POLIČKA 572 01

SUMMER



N
ED

SE
ĎT

E 
DO

M
A

23

V dubnu pořádáme dne 15. 4. autobusový zájezd do hřeb-
čína v  Kladrubech nad Labem. Odjezd autobusu ze Svitav 
bude v 8:00 hod., z Poličky v 8:30 hod. Cena zájezdu 250 Kč. 

Zájezd se bude platit členům výboru v prodejně pekárny 
Borová na náměstí v Poličce dne 3. 4. a dále dne 6. 4. od 9:00 
do 10:00 hod. 

V sobotu 29. 4. se bude konat tradiční pálení čarodějnic na 
hasičské zahradě v Poličce. Odjezd vlakem ze Svitav do Polič-
ky v 10:02 hod. Sraz účastníků na nádraží v Poličce v 10:30 
hod.  Pavel Brokl, předseda

Kardiaci

čtvrtek 6. dubna – Ukliďme Česko 
Připojíme se k celostátní akci a uklidíme některou z turi-

stických cest v okolí Poličky. Sraz účastníků v 15:30 hod pod 
Tylovým domem. Vedoucí akce Vladimír Uhlíř. 

pondělí 10. dubna – Velikonoční vycházka 
Objednaným autobusem z  nádraží před ČD Polička do 

Proseč-Paseky k  rozhledně Terezka. Odtud po cyklotrase 
Maštale 5 a Maštale 4 do Budislavi. Zde navštívíme Kostel 
Boží Lásky. Z Budislavi půjdeme po žluté TZ na rozcestí Zim-
ka – rybník a po zelené TZ do Borové. Délka trasy 14 km. 

Možnost prodloužení – z  rozcestí Zimka – rybník po 
žluté TZ přes Lubnou a Široký Důl do Poličky. Délka trasy 
21 km. 

Turisté
Dne 22.–23. 7. se koná v Borové v areálu sokolovny chova-

telská výstava, spojená s výstavou rukodělných výrobků (šité 
výrobky, keramika, šperky, květiny, dřevěné výrobky,...).

Nabízíme možnost přihlásit se k propagaci a prodeji vašich 
výrobků. Kontakt: Štěpánka Popelková: 

721 738 334, stepca.siklova@seznam.cz

Chovatelská
a rukodělná výstava

ZUŠ B. MARTINŮ
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU 

Zveme Vás na výstavu výtvarného oboru Základní umělec-
ké školy Bohuslava Martinů Polička. Na výstavě bude předsta-
ven průřez celoroční tvorbou všech žáků oboru, zastoupeny 
zde budou rozmanité výtvarné techniky a témata. Práce vznik-

ly pod vedením učitelů Bc.A Lucie Muchovičové, Mg.A Vojtě-
cha Donáta a Mgr. art. Ludmily Pillmayerové. 

Vernisáž se koná v pátek 14. dubna v 16:00 hod. ve vý-
stavních sálech muzea. Výstava potrvá do 30. dubna 2023.

General / Obecné#

Den Datum Kolo Čas Domácí Hosté hřiště

NE 26.03.2022 15 15:00 Polička Čské Heřmanice
NE 02.04.2023 16 16:00 Prosetín Polička
SO 08.04.2023 17 16:00 Ústín nad Orlicí "B" Polička
NE 16.04.2023 18 16:00 Polička Skuteč
SO 22.04.2023 19 16:30 FC Jiskra 2008 Polička
SO 29.04.2023 20 16:30 Polička Letohrad
SO 06.05.2023 21 17:00 Svitavy "B" Polička
SO 13.05.2023 22 17:00 Polička Tatenice
NE 21.05.2023 23 14:30 Luže Polička
NE 28.05.2023 24 17:00 Polička Jablonné nad Orlíci
NE 04.06.2023 25 17:00 Dolní Újezd Polička
NE 11.06.2023 26 17:00 Polička Zámrsk
NE 18.06.2023 14 17:00 Proseč Polička
Den Datum Kolo Čas Domácí Hosté hřiště

SO 25.03.2023 15 15:00 Borová Polička "B"
SO 01.04.2023 16 16:00 Polička"B" M. Trnávka Rohozná

NE 09.04.2023 17 16:00 Polička "B" Jevíčko Rohozná

SO 15.04.2023 18 16:00 Polička "B" Mladějov na Moravě Rohozná

NE 23.04.2023 19 16:30 Polička "B" Hradec nad Svitavou Rohozná

SO 29.04.2023 20 16:00 Cerekvice Polička "B"
NE 07.05.2023 21 17:00 Polička "B" Boršov Rohozná

NE 14.05.2023 22 17:00 Bystré Polička "B"
SO 20.05.2023 23 17:00 Polička "B" Horní Újezd Rohozná

SO 27.05.2023 24 17:00 Dolní Újezd "B" Polička "B"
SO 03.06.2023 25 17:00 Polička "B" Opatov Rohozná

SO 10.06.2023 26 17:00 Dlouhá Loučka Pollička "B"
SO 17.06.2023 14 17:00 Polička "B" Morašice Rohozná
Den Datum Kolo Čas Domácí Hosté hřiště

SO 08.04.2023 13 13:30 Polička/Bystré Třemošnice
15.04.2023 14 Polička/Bystré Volný los

NE 23.04.2023 15 16:30 Nemošice Polička/Bystré
SO 29.04.2023 16 14:00 Polička/Bystré FC Jiskra 2008/Žamberk
SO 06.05.2023 17 14:30 Proseč Polička/Bystré
SO 13.05.2023 18 14:30 Polička/Bystré Rudoltice/Žchlínek Bystré

NE 21.05.2023 19 14:30 Sezemice Polička/Bystré
NE 28.05.2023 20 14:30 Polička/Bystré Slatiňany
NE 04.06.2023 21 13:00 Chrast/Zaječice Polička/Bystré
SO 10.06.2023 22 14:30 Polička/Bystré Jablonné nad Orlicí Bystré

SO 17.06.2023 12 14:00 Orel Polička/Bystré

Den Datum Kolo Čas Domácí Hosté hřiště

NE 09.04.2023 11 09:30, 11:30 Polička Lanškroun

NE 16.04.2023 12 09:30, 11:30 Moravany/Dašice Polička

NE 23.04.2023 13 09:30, 11:30 Polička Česká Třebová

SO 29.04.2023 14 09:30, 11:30 Hlinsko Polička

SO 06.05.2023 15 09:30, 11:30 Pardubičky Polička

SO 13.05.2023 16 09:30, 11:30 Polička Letohrad

SO 20.05.2023 17 11:30, 09:30 Moravská Třebová Polička

NE 28.05.2023 18 10:00, 12:00 Lanškroun Polička

NE 04.06.2023 19 09:30, 11:30 Polička Moravany/Dašice

NE 11.06.2023 20 09:30, 11:30 Česká Třebová Polička
SO 17.06.2023 21 09:30, 11:30 Polička Hlinsko

FOTBAL    -   JARO 2023    -    FOTBAL

MU
ŽI 

"A
"   

     
     

     
Ag

ro
 CS

  I.A
 tř

íd
a

MU
ŽI 

"B
"   

     
     

    
SE

LE
CT

 Ok
re

sn
í p

ře
bo

r
DO

RO
ST

  "U
19

"   
     

   
Ke

ep
er

sp
or

t  K
ra

js
ká

 so
ut
ěž

 U1
9

ŽÁ
CI

     
     

     
   

EU
RO

GR
EE

N  
   K

ra
js

ký
 Př

eb
or

 

Odjezd v  8:30 hod. z  autobusového nádraží v  Poličce. 
Zpět z  Borové vlakem v  15:16 nebo 17:17 hod. Připravil 
Roman Pochop. 

středa 12. dubna – Ukliďme Česko – druhá část 
Vydáme se na cyklostezku po bývalé vlečce a meandry 

Jánského potoka k přehradě. Sraz v 9:00 hod před gymnázi-
em v Poličce. Vedoucí: Jiří Andrle. 

sobota 15. dubna – Vandr skrz Maló Hanó 
Individuální účast na turistickém pochodu v Mor. Třebo-

vé. Doprava vlastními auty. 
Středa 19. dubna – Za historií do Prahy 
Vlakový zájezd za další historickou památkou – Loretou. 

Akci připravil a vede Jiří Andrle. 
Bližší údaje o našich akcích najdete v informační skříňce 

KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na 
internetu www.policka.cz/kct. 

Na naše akce zveme i nečleny KČT. 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

IN
ZE

RC
E

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249, 
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidov-
ky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti. 
Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. 
Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, 
průkazy, vyznamenání, militaria, apod. 
Tel. 608 420 808

• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce 
731 506 249.

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 
od středoškolského učitele. Všední dny i ví-
kendy, časová fl exibilita. Tel. 777 112 174

• Prodám za symbolickou cenu 200 až 
1 000 Kč za kus olejomalby vesnických a kra-
jinných motivů, převážně z Vysočiny. Autoři: 
Burian, Polanský, Dobiáš, Tlustý, Balíček, Od-
várka a jiní. Informace na tel. 724 048 833. 

Soukromý investor
pro všechny 

Máte na nemovitosti exekuci 
nebo pohledávku? 

Vyplatím exekuce i insolvence. 
Zachráním nemovitost před 

prodejem v dražbě. 
Sloučím malé půjčky - konsolidace. 

Případně půjčím peníze oproti zástavě. 
Bonitu a registry neřeším.

Individuální přístup, 
korektní a rychlé jednání. 
Jsem soukromá osoba.
Volejte 776 607 833.



25

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Poděkování
ZŠ Masarykova 
Rádi bychom poděkovali paní ředitelce 

Lence Novotné za umožnění individuální 
výuky pro naši dceru. Díky patří také celé-
mu kolektivu třídy 2. C  za obrázky, které 
vykouzlily úsměv i  naději. Největší DÍKY 
patří třídní učitelce Janě Chadimové a paní 
asistentce Marii Drašarové. Jejich vstřícnost 
a  podpora, především však lidskost a  po-
chopení, nám byly a jsou velkou pomocí. 

Děkujeme, Křemenákovi

VZPOMÍNÁME
Dne 29. dubna 

uplyne již 3. smutný 
rok, co nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel a  tatínek pan 
Jaroslav Humeník 
z  Poličky. S  láskou 
stále vzpomínají man-
želka a syn. 

To, že čas rány hojí, 
je jen pouhé zdání, 
stále je v srdci bolest 
a  tiché vzpomínání....
Utichlo srdce znave-
né, přestalo bít, budiž 
Ti maminko za všech-
no dík. V dubnu tomu 
bude 8 let, co odešla 

naše milovaná maminka, babička, sestra, 
a manželka paní Marta Karasová. Věnuj-
te jí prosím vzpomínku s  námi. Manžel 
a dcery s rodinami.

V dubnu 2008 nám 
odešel náš milovaný 
dědeček, co rozdával 
radost a  pohlazení. 
Tichá vzpomínka na 
Tebe dědo, tak straš-
ně rychle to utíká... 
čas běží stále rychle-
ji a  nyní to je 15 let 
a  my máme dědečka 

stále v srdíčku. Pan Karel Štěpánek. Kdo 
jste ho znali prosím vzpomeňte s  námi.
Vzpomínají vnučky, pravnoučata.

Dne 15. února uplynulo dlouhých 42 
let, kdy zemřel náš tatínek pan Jan Vítek 
a 4. dubna uplyne také 42 let, kdy beze 
slůvka rozloučení zemřela i  naše ma-
minka paní Marie Vítková, oba z Borové 
u  Poličky. Stále vzpomínáme. Za všech-
ny sourozence Jana Němcová z  Pomezí 
u Poličky. 

Kdy budou letos Velikonoce? Kaž-
doročně si dříve či později položíme 
tuto otázku. Na rozdíl od Vánoc ne-
mají velikonoční svátky pevné datum, 
jejich termín se pohybuje v  rozmezí 
pěti týdnů. S kalendářem v ruce plá-
nujeme své jarní víkendy, aniž bychom 
sami dokázali vypočítat, na kdy Veli-
konoce připadnou. 

Velikonoce jsou svátky velmi staré 
a  v  toku času nabývaly různých vý-
znamů. Prazáklad je spojen s přícho-
dem jara. Naši předkové byli mnohem 
těsněji spjati s přírodou a konec zimy 
pro ně znamenal zásadní přelom. Mo-
tiv daru života se k Velikonocím tedy 
váže přímo od přírody. Před více než 
třemi tisíci lety se začal rodit další 
význam Velikonoc, na který nava-
zují i  naše tradice. Starý pastevec-
ký zvyk jarní probírky stád a  pečení 
beránka byl začleněn do vyprávění 
o  útěku Izraelců z  egyptského ot-
roctví. Při úplňkové noci Židé po-
dnes usedají ke sváteční večeři a slaví 
začátek života ve svobodě. Židé svůj 
svátek nazývají pesach a v některých 
letech se může časově krýt s našimi 
Velikonocemi. 

Před dvěma tisíci lety takto slav-
nostně povečeřel Ježíš se svými 
učedníky, vzápětí byl zatčen, souzen 
a popraven. Jeho hrob byl v následují-
cí neděli nalezen prázdný a zrodila se 
víra ve vzkříšení. Tak vznikly křesťan-
ské Velikonoce. I ony jsou díky svým 
židovským kořenům spjaty s  úplň-
kem, zároveň jsou však pevně svázá-
ny s nedělí. Otázka, jak obojí skloubit 
v kalendáři dohromady, zaměstnávala 
církev v  prvních staletích. Po urči-
tém tápání naši předchůdci vynalezli 
současný model: Velikonoce připada-
jí na neděli po prvním jarním úplň-
ku. U nás tedy mohou mít datum od 
22. 3. až do 25. 4. Pravoslavné círk-
ve na východě vycházejí ještě z  dal-
ších pravidel, takže jejich Velikonoce 
mohou být i  později. Pokud se letos 
chystáte k  svátkům popřát ukrajin-
ským sousedům, udělejte to až týden 
po našich svátcích. 

O  Velikonocích se tedy lze těšit 
jak z  příchodu jara, tak i  ze slav-
ných Božích příběhů. Přidat můžeme 
i pousmání, že v éře moderních tech-
nologií a  všudypřítomných úředních 
předpisů se něco řídí starobylými 
ohledy na jarní úplněk. 
Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

Vertikála 
Velikonoce Jednou je hůř, jednou je líp. Slovy známé 

písně by se dal popsat boj s nevyléčitelnou 
nemocí, který začátkem listopadu loňského 
roku manžel prohrál. Poslední dny jsme vy-
užili služby domácího hospice sv. Michaela 
v Poličce. Vystřídali se u nás skvělí lidé – 
MUDr Hana Ingrová, MUDr Eva Kynická, 
MUDr Magdaléna Vlachová, zdravotní sest-
ra Želmíra Plecháčková a Jan Hladík, sociál-
ní pracovník a psychoterapeut Aleš Vích. 

Chtěla bych všem těmto lidem i jejich ko-
legům poděkovat za příkladnou a obětavou 
péči, za lidský přístup, umění naslouchat, za 
pomoc nám pozůstalým. Velmi si vaší práce 
vážíme a děkujeme, že jsme s vaší pomo-
cí mohli být s naším milovaným manželem 
a tatínkem až do konce jeho života. 

Rodina Marešova z Litomyšle

Poděkování
hospici

Milý Staníčku Navrá-
tile, 10. 4. oslavíš krásné 
70. narozeniny. Přeje-
me Ti hodně zdravíčka, 
štěstí a buď ještě hodně 
dlouho s  námi. Manžel-
ka, děti a vnoučata.

Blahopřání



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
26

SP
O

RT

Ještě v prosinci loňského roku se s kategorií žactva 
rozloučil Sam Šafář na mezikrajovém utkání této kate-
gorie. Byly z toho dva osobní rekordy ve skoku vyso-
kém (175 cm) a na 60 m překážek (8,98 s). 

Halovou sezonu 2023 jsme zahájili 7. ledna v neda-
lekých Svitavách, kde mají pěknou atletickou halu pro 
tréninky i závody v zimě. Pět našich atletů a atletek 
kategorie přípravky až žactva si ze závodů odneslo 
pódiové umístění. 

Sedmičlenné zastoupení jsme měli na Krajském 
přeboru jednotlivců v  hale, tentokrát konaném 
v  Jablonci nad Nisou. Mezi muži vyhrál David Beneš 
60 m překážek, v trojskoku mužů byl druhý Vašek Ša-
fář a třetí Sam Šafář – jejich výkony navíc stačily na 
pozdější účast na MČR dorostenců. Z dalších výkonů 
a  výsledků zmiňme ještě osobní rekord Kristýny Kli-
mešové v  pětiboji 3 125 bodů, dorostenecký rekord 
ve skoku o tyči 282 cm předvedli Vašek a Sam Šafářo-
vi, 4. místo Marka Bukáčka v běhu na 1 500 m mužů 
a 6. místo Jáchyma Švejdy v běhu na 800 m žáků. 

Ještě více našich zástupců (celkem jedenáct, viz 
foto) odcestovalo 5. února do Pardubic na Krajský 
přebor jednotlivců kategorie přípravek (ročníky 2012 
a mladší). Adéla Boháčová suverénně ovládla běh na 
600 m, k tomu přidala 3. místo na 60 m. Na nejkratším 
sprintu ji těsně předběhla druhá Róza Machová. Další 

Halová sezona Atletiky Polička
dvě zlaté medaile získaly naše štafety hochů i děvčat 
v netradiční štafetě 4x10 m. Z dalších umístění zmiň-
me ještě 4. místo Liliany Smažilové a 7. místo Vojty 
Zerzána v hodu 1 kg míčem a 9. místo Štěpána Rouša-
ra ve skoku dalekém. 

Díky úspěšné loňské sezoně mohl Sam Šafář závo-
dit na Mistrovství České republiky v halových vícebo-
jích tentokrát již v kategorii dorostenců. Předvedl velmi 
slušné výkony, ze kterých vyzdvihněme třetí místo v zá-
věrečném běhu na 1 000 m v čase 2:53,59. Ustanovil 
oddílový rekord na 3 942 bodů, což v silné konkurenci, 
ve které padl i národní rekord, stačilo na 17. místo. 

Na konci února Sama společně s  Vaškem čekalo 
zmíněné MČR dorostenců v trojskoku. Nestává se čas-
to, že by se dva naši zástupci kvalifi kovali na republiku 
ve stejné disciplíně – a už vůbec ne v neobvyklém troj-
skoku. Sam si doskočil výkonem 12,36 m pro dvanácté 
místo, Vašek výkonem 11,61 m pro místo šestnácté. 

Od listopadu do března probíhal již 10. ročník seriá-
lu ve skoku vysokém o titul Nejšikovnější výškař – ZŠ 
Na lukách OPEN. Alespoň jednoho z  celkových pěti 
závodů se zúčastnilo 38 závodníků převážně z Poličky 
a okolí. Všechny závody provázela příjemná atmosfé-
ra, vzájemné fandění a nechyběly ani výborné výkony. 
V  soutěži se nehodnotí pouze absolutní výkony, ale 
také tzv. relativní výkony – tedy rozdíl mezi výkonem 
a vlastní výškou skokana. V tomto měřítku byli nejlepší 
Sára Melezínková, Sam Šafář, Standa Nožka a Jáchym 
Švejda. Za uspořádání seriálu vděčíme hlavnímu orga-
nizátorovi Mílovi Červovi, Standovi Nožkovi a celé ško-
le ZŠ Na Lukách za prostory a členům Atletiky Polička 
za pomoc při závodech. 

Z našeho pohledu úspěšnou halovou sezonu jsme 
zdárně zakončili, ale již v březnu nás čekají první závo-
dy hlavní venkovní sezony. Aktuality můžete sledovat 
na našem Facebooku a Instagramu. Tam najdete i od-
kazy na kompletní výsledky všech zmíněných závodů. 

Ondřej Klimeš 

Náš nejaktivnější tenista Vojtík Zerzán se 
v  uplynulém období zúčastnil dalších čtyř 
baby tenisových turnajů a vedl si skvěle. 

18. 2. – Přerov – 6. místo – velice silná 
konkurence z elitních hráčů Jihomoravské-
ho kraje. 

25. 2. – Jindřichův Hradec – 1. místo 
– Vojtík s  taťkou vyrazil do jižních Čech 
a předvedl soupeřům co umí. Všechny zá-
pasy vyhrál a navíc všechny skončily 4 : 0. 

4. 3. – Žamberk – 1. místo – Vojtík ani 
po týdnu nepolevil a po dominantním výko-
nu opět všechny zápasy 4 : 0. Neskutečné. 

11. 3. – Svitavy – 3. místo – tento tur-
naj byl Východočeským přeborem za účas-
ti nejlepších hráčů našeho kraje. Při troše 
štěstí mohlo být i fi nále. 

Nezadržitelně se blíží nová letní sezóna. 
Jakmile počasí dovolí, připravíme dvorce na 
hraní a budeme se těšit na všechny hráče 
z řad oddílu a také na širokou veřejnost.

TENIS

Výsledky A – týmu 
19. 2. – HC SPARTAK POLIČKA – HC HLINSKO 2:7 

(1:2,1:4,0:1) 
V  prvním utkání o  POHÁR VLADIMÍRA MARTINCE 

začal Spartak dobře. Elis v sedmé minutě otevřel skóre, 
ale soupeř do konce třetiny stihl stav otočit na 1:2. Za-
čátek druhé části vyšel lépe soupeři, když velice rychle 
navýšil skóre na 1:4, nato ještě stihl náš tým reagovat 
snížením na 2:4, ale druhá třetina pak skončila za stavu 
na 2:6. Při úpravě ledu před závěrečnou třetinou došlo 
k poruše rolby. Trenér Hlinska pan Rohlík zřejmě velice 
spěchal a s rozhodčím se dohodl, že se bude pokračovat 

HOKEJ – HC SPARTAK
na neupraveném ledě, že jim to nevadí. Dále se rozhodl 
s rozhodčím, že se bude hrát na hrubý čas. Domácí tým 
o  této dohodě vůbec nevěděl. Celá událost vyvrcholila 
tím (Hlinsko stihlo vstřelit ještě jednu branku), že rozhod-
čí v čase 47:01 ukončil zápas z důvodu nekvalitního ledu. 

26. 2. – HC SPARTAK POLIČKA – TJ LANŠKROUN 
3:10 (1:2,2:3,0:5) 

Toto utkání se našim hráčům vůbec nepovedlo. 
Soupeř se ujal vedení, ale brzy bylo vyrovnáno. Jenže 
Lanškroun stihl skórovat podruhé do první sirény. Ještě 
druhá část vypadala, že by mohlo dojít ke zvratu, ačkoliv 
soupeř po 40 minutách vedl 3:5. V závěrečné části mu-

seli naši hráči spolknout hořkou pilulku v podobě pěti 
branek a vysokou prohrou 3:10. 

12. 3. – HC HLINSKO – HC SPARTAK POLIČKA 10:2 
(0:1,8:0,2:1) 

Ve velice okleštěné sestavě odjíždělo A  mužstvo 
k utkání do Hlinska. Bojovalo statečně pouze první třeti-
nu, kterou vyhrálo 0:1, ve druhé části se pak trefoval jen 
soupeř. V 25. minutě to bylo již 4:1 a celkový účet po 40 
minutách 8:1. V závěrečné třetině pak soupeř upravil na 
konečných 10:2. V  POHÁRU V. MARTINCE tak Spartak 
obsadil 3. místo. 

Výsledky B mužstva: 
B mužstvo v boji o 3. místo nejdříve doma porazilo 

Choceň B 10:4. Stejným výsledkem pak na ledě soupeře 
podlehlo a  v  prodloužení, kdy se muselo rozhodnout, 
byla šťastnější Choceň. Spartak Polička B v meziokres-
ním přeboru získal nepopulární bramborovou medaili. 

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA 

Slavnostní večer vyhlášení nejlepších sportovců 
města Poličky za rok 2022 se uskuteční v pátek 14. 4. 
2023 v 18:00 hod. v malém sále Tylova domu. 

Starosta města Jaroslav Martinů společně s  mís-
tostarostou Pavlem Štefkou předají ceny nejlepším 
sportovcům ve 4 kategoriích – žáci/žákyně (mladší 
a  starší) – jednotlivci, žáci/žákyně (mladší a  starší) 
– kolektivy, junioři/juniorky – jednotlivci, junioři/juni-
orky – kolektivy. 

Sportovec Poličky 2022
Jednotlivé sportovní kluby a organizace nominovaly 

širší výběr mladých sportovců a sportovních kolektivů, 
sportovní komise z nich vybrala opravdu ty nejlepší. 

Po době coronavirové, kdy probíhalo poněkud komor-
nější vyhodnocování „Sportovce“, by chtěla nově ustave-
ná Sportovní komise města Poličky navázat na dřívější 
vyhodnocování „Sportovce“ v poličské sokolovně a na-
bídnout mladým sportovcům pěkné kulturní prostředí 
při vyhodnocení jejich sportovních výkonů za rok 2022.



SP
O

RT

27

1. sobota 14:00 – 20:00
2. neděle 13:00 – 19:00
3. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00
4. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
5. středa 11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)
6. čtvrtek 6:00 – 7:30, 13:00 – 20:00
7. pátek 12:00 – 20:00
8. sobota 14:00 – 20:00
9. neděle 13:00 – 19:00
10. pondělí zavřeno – Velikonoce
11. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
12. středa 11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)
13. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00
14. pátek 12:00 – 20:00
15. sobota 14:00 – 20:00
16. neděle 13:00 – 19:00
17. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00
18. úterý  6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
19. středa 11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)
20. čtvrtek 14:00 – 20:00
21. pátek 12:00 – 20:00 
22. sobota 14:00 – 20:00
23. neděle 13:00 – 19:00
24. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00
25. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00

BAZÉN 26. středa 11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)
27. čtvrtek  6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00 
28. pátek 12:00 – 20:00
29. sobota 14:00 – 20:00
30. neděle  13:00 – 19:00

Vodní plochu včetně vířivky a  tobogánu 
je nutné opustit 15 min. před ukončením 
provozní doby. Aktuality sledujte na www.
tespolicka.cz, www.policka.org nebo na Fa-
cebooku – Plavecký bazén Polička.
SAUNA
Muži – středa a pátek 16:00 – 20:00
Ženy – čtvrtek 16:00 – 20:00
Ženy – sobota 14:00 – 17:55
Společná – sobota 18:00 – 20:00
SPOLEČNÁ – NEDĚLE  15:00 – 18:00 
Provoz zimního stadionu byl ukončen dne 19. 3. 

Důležité upozornění!!! Z  důvodu plá-
nované opravy střechy zimního stadionu 
a  výměny osvětlení nad ledovou plochou 
bude zimní stadion od 1. 5. uzavřen. 

Z tohoto důvodu nebude instalována in-
line plocha.
Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz. 
FITCENTRUM 
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Úterý: 14:00 – 20:00
Středa:  zavřeno
Čtvrtek:  14:00 – 20:00
Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Sobota:  14:00 – 16:00
Neděle:  zavřeno
Další informace můžete sledovat na face-
booku: Fitko VESLO Polička

V sobotu 18. února se konal další turnaj barevného mini-
volejbalu, pořadatelem tentokrát byla Česká Třebová. Zájem 
o turnaj z řad našich hráček byl velký, avšak vzhledem k ome-
zenému počtu družstev jsme nemohli vyslat obvyklé týmy. 

Žlutého volejbalu se turnaje účastnila naše 4 družstva 
a oranžového pouze 2, přesto holky dosáhly na medaile. V ka-
tegorii 2. tříd (žlutý) náš tým ve složení Majda a Ála zvítězil 
a Linečka s Eliškou byly na třetím místě. V oranžovém volej-
bale jsme brali také medaile a to bronzové. Zasloužila se o to 
Justýna B., Bára S., a Natka M. 

Holky si turnaj užily a už se těší na další, který se koná na 
začátku dubna.

Volejbal
v barvách

17. 2. – HC Choceň B – IHC Stavoblock Rebels Polička 1:4 
PRVNÍ KROK DO FINÁLE 
Zápas v Chocni jsme nezačali nejlépe, když jsme ve druhé 

minutě poprvé inkasovali střelou od modré čáry a prohráva-
li tak 0:1. Naštěstí se nám podařilo brzy srovnat a rychlými 
góly a hrou podpsořenou výborným výkonem našeho gólma-
na D. Vašátka jsme na začátku druhé a třetí třetiny navýšili 
na 1:4. Toto skóre bylo konečné a my tak udělali první krok 
do fi nále. 

Branky: Boháček, Cik, Švejda, Kusý 
25. 2. – IHC Stavoblock Rebels Polička – HC Choceň B 5:5 
REMÍZOU DO FINÁLE 
Druhé semifi nálové utkání s Chocní jsme začali hrou zeza-

du a gólem v přesilové hře jsme se ujali vedení 1:0. Ve druhé 
třetině jsme vedli už 3:1, ale soupeř dokázal třemi góly utkání 
záhy otočit. Na konci druhé části jsme ještě stihli vyrovnat 
a  v  poslední třetině znovu o  gól odskočit. Choceň v  závěru 
ve hře bez brankáře dokázala jen srovnat a nám tak stačila 
remíza k postupu do fi nále, ve kterém se utkáme s Litomyšlí 
B. Ta sehrála druhé semifi nále proti poličskému Spartaku, kdy 
po dvou remízách rozhodlo až prodloužení právě pro Litomyšl. 

Branky Rebels: Vašátko 2, Kusý, Soukal, Šedý 
Diváci : 112 
FINÁLE PLAY-OFF 
4. 3. – IHC Stavoblock Rebels Polička – HC Litomyšl B 8:9 

(po s.n.) 
FINÁLOVÝ KOLAPS 

IHC STAVOBLOCK REBELS
První fi nálové utkání nešlo rozehrát lépe, a  tak jsme po 

první třetině vedli 5:0. Ve druhé části jsme sice inkasovali, ale 
rovněž navýšili na 8:4. Dělilo nás tedy dvacet minut od prvního 
vítězství. Třetí třetinu bohužel nelze popsat jinak než slovy 
kolaps a zmar, který Litomyšl využila k vyrovnání. Prodloužení 
vítěze neurčilo, a tak následovaly samostatné nájezdy, kdy Li-
tomyšl rozhodla až v deváté sérii. Nám nezbývá nic jiného, než 
tento zápas hodit za hlavu a pokusit se příští víkend Litomyšl 
dvakrát porazit. Děkujeme fanouškům za podporu na zimním 
stadionu. 

Branky Rebels: Boháček 4, Kubát 4 
Diváci: 165 
12. 2. – HC Litomyšl B – IHC Stavoblock Rebels Polička 

4:2 
Druhé fi nálové utkání již nebylo tak bohaté na branky jako 

první fi nále. Po vyrovnané první třetině byl stav 2:0 pro domá-
cí, kteří své dvě šance proměnili. Od druhé třetiny jsme měli 
místy drtivou převahu, bohužel jsme vstřelili pouze jeden gól 
a  domácí pět vteřin před koncem třetiny z  ojedinělé šance 
zvýšili na 3:1. Ve třetí třetině jsme pokračovali ve výborném 
výkonu, brzo jsme snížili na 3:2, ale více šancí jsme již nepro-
měnili. Dvě minuty před koncem jsme měli dokonce výhodu 
trestného střílení, ani to se nám nepodařilo proměnit. Naopak 
domácí 20 vteřin před koncem do prázdné branky při našem 
powerplay zpečetili své vítězství nejen v tomto druhém utkání, 
ale i v celé sérii. 

Branky Rebels: Boháček, Kusý 

ZHODNOCENÍ SEZÓNY 
Letošní sezóna proběhla po dlouhé době bez komplikací 

spojených s covidem a už od začátku s jasně daným rozpisem 
včetně playoff . Favoritem byla bez pochyby Litomyšl, která má 
složený tým ze zkušených hráčů a výborných mladíků, kteří se 
zatím neprosadí v A týmu Litomyšle. 

My jsme procházeli základní částí soutěže bez větších vý-
kyvů a nakonec jsme obsadili druhé místo a ve čtvrtfi nále nás 
čekal tým Skutče, který na playoff  notně posílil o hráče ze sou-
sední Chrudimi. Zde stojí možná za zamyšlení, aby se od příští 
sezóny dalo do pravidel odehrání alespoň 2-3 zápasů v základ-
ní části, aby mohl hráč nastoupit v playoff . Utkání to byla velmi 
vyrovnaná, ale obě jsme nakonec těsně vyhráli a  postoupili 
do semifi nále, kde nás čekal tradiční soupeř z  Chocně. Jako 
rozhodující se ukázal první zápas na hřišti Chocně, který jsme 
odehráli výborně a  zvítězili. V odvetě nám již stačila remíza 
a nakonec to tak také dopadlo a hurá na Litomyšl, která se do 
fi nále prokousala přes Alohu Lanškroun a v semifi nále po dvou 
remízách a výhře v prodloužení přes poličský Spartak. 

Ve fi nále se radoval tým Litomyšle, zejména díky prvnímu 
zápasu u nás, ve kterém se nám nepodařilo udržet velmi slib-
ný náskok a nakonec jsme prohráli na nájezdy. Nezbývá než 
soupeři pogratulovat. 

Také bychom chtěli poděkovat všem divákům , kteří nás 
chodili celou sezónu podporovat. 

IN-LINE 2023 
Velmi nepříjemná zpráva pro nás je, že v  letošní sezóně 

nebudeme mít k dispozici plochu na in-line hokej na domácím 
ZS v Poličce z důvodu rekonstrukce střechy a osvětlení zim-
ního stadionu. Jsme tak nuceni celou situaci řešit hledáním 
náhradního řešení. Zatím se nám podařilo předběžně dohod-
nout s městem Hlinsko, že bychom letos trénovali a odehráli 
mistrovská utkání 1. ligy na jejich stadionu, což se nám ale 
značně prodraží. 

Kompletní rozpis všech utkání in-line hokeje budeme zve-
řejňovat na www.rebelspolicka.cz a  na facebooku rebelspo-
licka. 

Zde najdete i všechny naše sponzory. 
VŠEM MOC DĚKUJEME.



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
28

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. dubna 2023.

22. 01. 16:00–09. 04. 16:00 IVO KŘEN – grafi ka jako poezie Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
05. 02. 16:00–23. 04. 16:00 PTÁCI – POSLOVÉ JARA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 04. 13:00 BURZA ROSTLIN SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
01. 04. 19:00 Bluegrass Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
02. 04. 16:00 KINO Mumie Tylův dům Tylův dům
03. 04. 13:30 Velikonoční tvoření DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 04. 18:00 Mariken z Nimegue Společnost Bohuslava Martinů Gymnázium Polička
03. 04. 19:00 KINO Buď chlap! Tylův dům Tylův dům
04. 04. 19:00 Jiří Krampol: V plné síle 85 Tylův dům Tylův dům
05. 04. 14:00 kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 04. 19:00 KINO Služka Tylův dům Tylův dům
06. 04. 08:00–15:00 VELIKONOČNÍ ČTVRTEK NA MOZAICE SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
06. 04. 20:00 TRAVESTI SHOW - CRAZY GODDESS Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
07. 04. 20:00 MAŠKARNÍ KLUBOVÁ MERENDA Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
08. 04. 10:00 "RAKU KERAMIKA SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
08. 04. 20:30 ALKEHOL + REVOLUCE Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
12. 04. 14:00 Babi, dědo, jak se dělá hračka DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 04. 19:00 KINO Zatmění Tylův dům Tylův dům
13. 04. Den provoněný kávou Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Polička Tylův dům
14. 04. 18:00 Sportovec Poličky 2022 Sportovní komise města Poličky Tylův dům
14. 04. 20:00 Markant  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
15. 04. 09:00 VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
15. 04. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
16. 04. 18:00 Dance it SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
17. 04. 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
17. 04. 19:00 Zbabělci Tylův dům Tylův dům
19. 04.–18. 06. VÝSTAVA: OZVĚNY HUDEBNÍHO NEBE (kesby Marie Plotěné) Tylův dům Tylův dům
19. 04. 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
19. 04. 17:30–19:30 Lucerna Macramé SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
19. 04. 19:00 Koncert v barvách SeMaForu Tylův dům Tylův dům
20. 04. 17:00 Modlitba za Ukrajinu  ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel sv. Jakuba Většího
20. 04. 18:00 Expediční kamera Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
21. 04. 19:00 Polička Jazz Festival 2023 Tylův dům Tylův dům
22. 04. 19:00 Polička Jazz Festival 2023 Tylův dům Tylův dům
22. 04. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
23. 04. 16:00–27. 08. 17:00 DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
25. 04. 15:00–16:30 A je to SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
27. 04. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
28. 04. 19:00 Lubomír Brabec a Karolína Žmolíková Tylův dům Tylův dům
29. 04. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
30. 04. 16:00 Čarodějnický rej SVČ Mozaika Polička Liboháj Polička
01. 05. 00:01–31. 05. 23:59 Běžíme srdcem pro duši Oblastní charita Polička 

1.-2.4. MUDr. Ševčík Stanislav, Polička, 1. máje 607, 461 724 423
7.4. MUDr. Švecová Dagmar, Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
8.-9.4. MDDr. Švecová Marie, Polička, Smetanova 55, 461 724 635
10.4. MUDr. Adamcová Markéta, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
15.-16.4. MUDr. Adamec Stanislav, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
22.-23.4. MUDr. Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569
29.-30.4. MUDr. Cacek Tomáš, Trstěnice 184, 461 634 157
1.5. MDDr. Elčknerová Irena, Polička, 1. Máje 606, 733 152 435

Zubní pohotovost


